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Descinderile în forță făcute 
de Poliția Galați în cursul zilei 
de miercuri, 9 octombrie, la mai 
multe imobile deținute de indivi-
zii bănuiți că s-au atacat în stradă 
de trei ori în weekendul trecut, 
au scos la iveală o realitate revol-
tătoare. Grupările despre care 
poliţiştii susțin că nu reprezintă 
structuri infracționale organi-

zate locuiesc într-un lux orbitor, 
având case impunătoare, cu po-
dele placate cu marmură, mobilă 
stil și... multe arme. Din cele 14 
locuinţe percheziționate, aparţi-
nând unor bărbați cu vârste cu-
prinse între 20 și 43 de ani, au fost 
ridicate arme de foc, arme albe, 
muniție şi droguri. . Mariana 

Constandache > pag. 03 

ÎÎn ce lux trăiesc găștile care tulbură 
liniștea orașului

CONTRACT DE 20,4 MILIOANE DE LEI > EVENIMENT/05

ŞEFUL POLIŢIEI 

DELTEI, 

COMANDANT 

LA GALAŢI
NUMIRE. Şeful Serviciului 

Poliţiei Delta Dunării, Toni Valentin 

Radu, a devenit inspector-şef 

adjunct la IPJ Galaţi, funcţie rămasă 

liberă după ce Daniel Miron a fost 

trimis în judecată.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.10.2024

04eveniment
Electrocasnicele 
distruse vor fi  preluate 
de colectori autorizaţi

16observator
Performanţe gălăţene la 
Olimpiada Internaţională 
de Astronomie 

07social
Sponsorizare Damen 
pentru viitorii
navalişti gălăţeni

ConstruireaConstruirea
bazinului de înotbazinului de înot
de la Galaţi, de la Galaţi,
scoasă la licitaţieţscoasă la licitaţieli

ţţţţţ
scoasă la licitaţie

În vreme ce Primăria evaluează 

cele două oferte depuse pentru 

amenajarea terenului şi utilităţile 

viitorului bazin de înot din strada 

Cloşca, Compania Naţională 

de Investiţii a scos la licitaţie 

investiţia în sine, cu o valoare 

estimată de 20.444.623 de lei 

fără TVA. Durata contractului 

de proiectare şi execuţie va fi  

de 18 luni. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
De ce nu-şi asigură românii locuinţele

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

După inundaţiile care au lo-
vit crunt judeţul Galaţi luna tre-
cută s-a adus din nou în discuţie 
faptul că românii nu-şi fac asi-
gurări pentru locuinţe, deşi le-
gea în vigoare instituie obligati-
vitatea acestui lucru, iar sumele 
ce trebuie plătite sunt modice.

Este drept că procentajul de 
asigurare nu a depăşit nicioda-
tă 20-25% în cei 16 ani de când 
există legea. Acest lucru are în-
să cauze multiple şi nu ţine 
aproape deloc de apetenţa româ-
nilor de a-şi asigura sau nu lo-
cuinţele.

În primul rând, legea preve-
de că amenzile pentru nerespec-
tarea „obligaţiei“ trebuie aplica-
te de către primari, care n-au ni-
ciun interes de a face acest lu-

cru, care i-ar pune în ingrata si-
tuaţie de a-şi amenda propriii 
alegători.

În al doilea rând, dezastre-
le pentru care sunt asigurate lo-
cuinţele sunt cutremurele, alu-
necările de teren şi inundaţiile, 
catastrofe care nu se pot produ-
ce individual, ci doar la nivelul 
unor comunităţi importante, iar 
în fi ecare astfel de situaţie a in-
tervenit Guvernul şi a acoperit în 
mare parte cheltuielile legate de 
refacerea locuinţelor distruse.

În al treilea rând, procentajul 
de 20-25% este asigurat de fapt 
de cei care-şi cumpără locuin-
ţe prin credit bancar, caz în ca-
re încheierea unei poliţe este cu 
adevărat obligatorie, casele asi-
gurate benevol fi ind probabil 
sub 10%. Faptul că, din 7.000 de 
locuinţe distruse în Galaţi, doar 
circa 300 erau asigurate, demon-

strează clar acest lucru, pentru 
că, respectând procentajul jude-
ţean de 20-21%, ar fi  trebuit să 
existe în jur de 1.500 de case asi-
gurate şi sunt, de fapt, de cinci 
ori mai puţine.

Nu în ultimul rând, suma 
pe care o poate primi un asigu-
rat cu o casă precum cele distru-
se acum de inundaţii se ridică la 
50.000 de lei, pentru că valoarea 
nu a fost modifi cată din 2008, de 
la apariţia legii, şi nu ţine cont 
de evoluţia preţurilor din pia-
ţa imobiliară. Dacă asiguratorul 
mai găseşte vreo bucată de pe-
rete rămasă în picioare sau vreo 
grindă care încă mai bălăngăne 
tocul uşii, suma începe să scadă 
serios. Dovadă este chiar rapor-
tul ofi cial al societăţii de asigura-
re, care a anunţat că primele ze-
ce dosare plătite au fost în me-
die de 28.000 de lei, practic jumă-

tate din suma maximă. Evident, 
cu aceşti bani nu-ţi poţi (re)face o 
casă. De altfel, ajutorul guverna-
mental de 25.000 de lei de fami-
lie, acordat pentru electrocasni-
ce, mobilă, lemne şi cheltuieli ur-
gente, certifi că faptul că o astfel 
de sumă nu acoperă decât stric-
tul necesar, fără să fi e luată în 
calcul refacerea casei. Una pes-
te alta, avem o lege total nefunc-
ţională, care nu este nici aplica-
bilă, nici atractivă şi nici realistă 
din punct de vedere material, si-
tuaţie pe care nimeni nu este dis-
pus să o recunoască, aşa că se dă 
vina de 16 ani pe indiferenţa ro-
mânilor. E mult mai simplu pen-
tru politicieni să susţină că avem 
legislaţie şi să asigure nişte sine-
curi bine plătite, decât să elabo-
reze o lege cu adevărat folositoa-
re, care să-i protejeze pe oameni 
în astfel de cazuri extreme.  .

Dan 
Catalin Predescu

maxime

“
Un pesimist vede 
greutatea în orice 
oportunitate. 
Un optimist vede 
oportunitatea 
în orice greutate.

WINSTON CHURCHILL

sinaxar
11.10.2024

u Sf. Ap. Filip, unul din cei 7 diac.; 
Sf. Ier. Teofan Mărt., ep. Niceei

? După admirabila-i prestaţie 
de la emisiunea lui Măruţă, ge-
neralul Nicolae Ciucă, zis şi Scri-
itorul Nepereche, s-a umfl at în 
pene. În PNL propriei ignoran-
ţe. Prima măsură pe care ar tre-
bui s-o ia, dacă ar ajunge preşe-
dinte, ar fi  să fi e decorat de către 
el însuşi cu ordinul „Steaua Româ-
niei este FCSB“ în grad de cavaler 
al fl uierului.

? Românii care au ratat oca-
zia de a sforăi liniştiţi la adăpos-
tul grijii pe care le-o purta lucra-
tivul FNI (Fondul Naţional de In-
vestiţii) au avut prilejul de a in-
vesti în fantezii imobiliare, gra-
ţie deja celebrului Nordis. În me-
diile academice şi erotice, dez-
voltatorul imobiliar este cunos-
cut sub numele de Nordis Cap-
tivus, din motive pe care cei ca-
re au plătit, în avans, pentru un 
apartament, ca să fi e siguri că 
nu-l vor avea, vi l-ar putea expli-

ca infi nit mai bine decât mine. 
Pentru a câta oară, românii au 
cumpărat reclame, planşe şi de-
sene cu ansambluri rezidenţiale. 
Am spus „desene“?! Potrivit ar-
hitecţilor şi desenatorilor, româ-
nii care au dat o groază de bani 
pentru o „casă de vis“ s-au ales 
cu o epură. „Epură si mov!“, au ex-
clamat ei, în aşteptarea lui Mov 
Crăciun. Nordis le-a vândut „ca-
se de vis“, adică fi x ce-şi doresc 
românii onirici, care caută cai 
verzi pe pereţi.

Pentru a salva imaginea fi r-
mei Nordis, unul dintre acţionari 
vrea să-şi lase părul mare, deve-
nind astfel un adept umil şi mâh-
nit al curentului EMO. Presupun 
că vi-i amintiţi pe tinerii care, de 
dragul modei şi al expresiei pro-
zaice, o ardeau cu părul în ochi. 
Asta vrea să facă şi bossul de la 
Nordis: să devină dezvoltator 
emobiliar. Nu ajută la nimic, dar 

parcă e mai mult decât să stea cu 
mâinile-n sân.

? Îl mai ţineţi minte pe Ne-
lu Tătaru? Medicul Nelu Tătaru a 
fost ministru al Sănătaţii, pe vre-
mea în care stateam în casă, pen-
tru a nu le zădărnici eforturile 
eroilor, în timp ce ascultam im-
nul national din maşina poliţi-
ei parcată-n cartier. Nelu Tătaru 
a fost dus la DNA, pentru c-a luat 
mită de la pacienţi.

- Au vrut să-l ducă la audieri 
cu izoleta, dar, vorba lui Arafat, 
izoleta nu mai este bună, pentru 
că nu mai există.

- Nelu Tătaru este singurul 
vasluian care, în anul 2020, era 
convins că se moare de varză.

- Ca să ţină pasul cu medicii-
eroi din secţiile Covid, care tra-
geau şi câte 19 semnale de alar-
mă pe zi, Nelu Tătaru urca în tre-
nul de Bârlad şi profi ta de lispa 
de vigilenţă a Naşului. .

tragedia
AVENTURI din a doua COPILĂRIE (III)

divina

nec plus ultra
TRATAT

de LĂCOMIE

ION ZIMBRU                       (DESPRE FIUL NOPŢII) 

Treptat, coboară şi mănâncă tot:/ păgâne, sfi nte, scumpe, brute, nete,

curate şi murdare, până când/ nimic, nimic, nimic nu se mai vede!

Nu-i pasăre, nu-i om, nu-i animal,/ n-are contur, nici milă, se repetă,

nu umblă cu lumină, nu-i urât/ în fi rea lui abstractă (sau concretă)!

E chiar frumos, e tandru când păşim/ în doi, încet, prin unghiurile sale,

prin labirintul său descântător/ de vrajă-n destrămări sentimentale!

Sau când gustăm amar după amar,/ sau dulce după dulce... şi se pare

că ist adânc şi mare nepătruns/ nu-i templu-nchis, ci largă deschisoare!

Chiar mai frumos când ist necunoscut/ se lasă sfâşiat de Luna plină,

şi (re)vedem că n-a mâncat nimic,/ şi stăm cuminţi în mreje de lumină!

Şi ce abstract (sau ce concret) uşor/ ist Fiu al Nopţii noastre minunate

ne apără de rău şi de viclean.../ până când piere dincolo de moarte! 

şi ţara se piaptănă
Guvernul declară casă de toleranţă zero 

şmenurilor imobiliare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Plutonierul major stă-n 
poarta Miliţiei. Parcă ştie că 
"pic“ la ţanc. De fapt, este 
normal ca un constatator de 
infracţiuni şi executor de 
legi să ştie tot, nu? Că nu m-a 
chemat să jucăm table sau 
ţintar, nu? Trebuie să fi e ceva 
necurat la mijloc! Nu zadarnic 
mă priveşte de sus! Are, aşa, 
un aer marţial! Are un aer de 
miliţian umplut cu maliţie! Şi 
se bălăbăneşte de pe-un picior 
pe altul! Şi-şi bălăngăneşte 
bastonul/argumentul de cauciuc! 
Şi radiază de satisfacţie că 
m-am prezentat în raza lui de 
acţiune! Radiază profesional, cu 
perspective mov pentru viitorul 

meu din ce în ce mai incert, cu 
cât mă apropii de alcătuirea-i 
statuară, sentenţioasă! Da, 
zic "bună ziua, domnule 
Marin!“, dar teribilul agă nu-mi 
răspunde, ci-mi zvârle un rânjet 
sinistru şi dă ordin să intru-n 
camera de cercetări! Intru şi 
mă-ntreabă dacă nu cumva 
am cu mine arme albe, arme 
negre, arme calde, arme reci, 
arme clasice, arme moderne! Îi 
spun că nu obişnuiesc, nu-mi 
stă-n caracter să port cu mine 
substantive letale, că sunt un 
pacifi st, un naiv incorigibil! Nu 
ştiu ce naiba pricepe tablagiul 
din expunerea mea, însă-l văd 
că se "închide“ la supra/faţă 
şi-mi tună că-i pun piedică-n 
intenţiile sale legale, că-l 
ultragiez, adică! Dau să mă 

apăr, să-i contraargumentez 
concluziile pripite, însă majorul 
nu mă ascultă! Ba, dimpotrivă, 
îmi aruncă un "las-că vezi tu!“... 
deschide uşa camerei de alături 
şi, surpriză im/previzibilă, o 
văd pe madam Florica! Şi ea... 
(nici nu se putea altfel, nu?)... 
rânjeşte miliţieneşte, păşeşte 
rar şi îndesat spre sfeclirea mea 
tributară, mă perforează cu 
privirea-i de bahahuie triumfală, 
se opreşte, mă cântăreşte, se uită 
complice la Marin şi mărunţeşte 
aerul (şi aşa îmbâcsit) cu cea mai 
scurtă rostire din sediul Miliţiei 
orăşeneşti: "El e!“... Pentru 
moment, îmi înving frica, simt 
un nod în gât, dar reuşesc să 
încep să citesc scrisoarea de 
întâmpinare a dezastrului 
iminent! Cu cât înaintez în 

lectură, cu atât mai mult văd 
cum furia şi severitatea se 
întind ca o cremă neagră pe 
fi gurile lor de magistraţi ad-hoc! 
Când termin de citit, judecătorii 
deja-s în clocot! Majorul se 
repede: "Da’ ce, bă? Am zis eu 
că vreau să te omor? Crezi tu 
că doamna Florica are intenţii 
ucigaşe cu tine? Ea te-a reclamat 
că nu i-ai plătit chiria pe luna 
în care ai plecat fraudulos din 
curtea ei! Şi, în plus, cică ai 
determinat-o să umble prin 
toate cooperativele de consum 
din Galaţi, ca să-ţi cumpere de-
ale gurii, însă tu i-ai dat o listă 
cu parascovenii, de a râs tot 
oraşul de ea! Trebuie să-i achiţi 
chiria şi dauna morală! Altfel, 
îţi fac documente penale! Ai 
înţeles?“... (Stai așa!) .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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În ce lux trăiesc găştile 
care tulbură liniştea 
oraşului

Raziile poliţiei făcute mier-
curi, 9 octombrie, la cinci zile 
după prima ciocnire survenită 
în urma unui banal incident, o 
îmbrânceală la sala de sport, au 
scos la iveală faptul că nivelul de 
trai al celor implicaţi în tulbura-
rea ordinii publice din oraș este 
direct proporţional cu obrăznicia 
acestora. Circa o sută de poliţiști 
de la secţii, Investigaţii Crimina-
le, Arme, Acţiuni Speciale, jan-
darmi și ofi ţeri de la Brigada de 
Combatere a Criminalităţii Orga-

nizate au pus în aplicare mandate 
de percheziţie la locaţii deţinute 
de 14 persoane bănuite de impli-
care în confl ictele de sâmbătă și 
duminică. Este vorba despre 14 
bărbaţi, cu vârste cuprinse între 
20 și 43 de ani, toţi din municipiul 
Galaţi.

 Lux orbitor și arsenaluri 
Case impunătoare, cu podele 

placate cu marmură, mobilă stil 
și multe arme. Asta au găsit în 
unele locaţii forţele de ordine, 

care nu au plecat de la domicili-
ile vizate cu mâna goală. Mem-
brii grupurilor care au acţionat 
în circumstanţe "imprevizibi-
le“ și și-au reglat conturile fără 
rușine pe străzi din centrul Ga-
laţiului deţineau în case patru 
pistoale și muniţie, topoare, ma-
cete, cuţite, substanţe suscepti-
bile a avea efecte psihoactive și 
mercur. Bonus, poliţiștii au mai 
adăugat în colecţia de arme albe 
confi scate o tomfă și un baston 
cu electroșocuri, puţin probabil 
destinate autoapărării în caz de 
strictă necesitate. Odată cu arse-
nalul, la poliţie au mai ajuns încă 
trei suspecţi.

"După audieri și după admi-
nistrarea materialului probator 
în cauză, faţă de trei bărbaţi cu 
vârstele de 19, 22 și 24 de ani a fost 
dispusă măsura reţinerii pentru 
24 de ore, urmând ca în cursul 
zilei de joi, 10 octombrie 2024, 
să fi e prezentaţi la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi cu 
propunerea luării unei măsuri 
preventive“, au precizat repre-
zentanţii IPJ Galaţi.

O primă arestare în cazul 
șirului de confl icte din weekend a 
fost decisă marţi, 8 octombrie, un 

individ de 23 de ani cu multiple 
probleme cu legea fi ind arestat 
pentru 30 de zile, sub acuzaţiile 
de tulburarea liniștii și oridinii 
publice și distrugere. Alţi doi 
bătăuși au primit control judiciar 
de la Parchet, luni, 7 octombrie, 
în timp ce un bărbat de 37 de ani 
a "benefi ciat“ de această măsură 
după ce a tras cu pistolul în cursul 
"asaltului“ de pe Carnabel, ca să 
se apere de rivalii care voiau să 
intre peste el în casă. ,

OPULENŢĂ, ARME ȘI DROGURI  .  PERCHEZIŢII

Ş EFUL POLIŢIEI 

DIN DELTĂ,                    

PUS  COMANDANT               

LA GALAŢI
MUTARE. Numire-

surpriză și pe repede-nainte la vârful 

Poliţiei Galaţi! Cel care până joi, 10 

octombrie, a fost șeful Serviciului 

Poliţiei Delta Dunării, a fost desemnat 

să ocupe una dintre funcţiile de 

inspector-șef adjunct la IPJ Galaţi, 

rămasă liberă după ce fostul titular, 

cms. șef Daniel Miron, a fost trimis 

în judecată într-un dosar penal. 

Şeful Poliţie Române a fost cel care 

a anunţat, într-o videoconferinţă, 

numirea cms. șef Toni Valentin 

Radu ca număr 2 în Poliţia Galaţi, 

instituţie care din punct de vedere 

al componenţei manageriale a 

funcţionat pe avarie în ultimii ani, 

în ciuda faptului că în 2023 a doua 

funcţie de adjunct a fost câștigată 

prin concurs, iar titularul ar fi  avut 

posibilitatea să ocupe postul. Este 

vorba despre cms. șef Dan Pelin, 

actualmente împuternicit ca șef al 

IPJ Vaslui, funcţie pe care nu s-a 

arătat dispus să o lase în detrimentul 

locului câștigat prin concurs la Galaţi. 

Revenind la noul adjunct, comisarul 

șef Radu de la Poliţia Deltei are 50 

de ani și a condus structura timp 

de zece ani, după ce o vreme a 

activat în diverse departamente ale 

IGPR. La Galaţi, va ocupa funcţia ca 

împuternicit, pentru o perioadă de 

maximum șase luni, cu posibilitatea de 

prelungire.  , M. Constandache

 Astăzi, 11 octombrie 2024, de 
la ora 16.30, Gospodăria Tradiţi-
onală „Vatra cu Dor“ din Șiviţa, 
a cunoscutului actor şi folclorist 
Paul Buţa, va găzdui evenimen-
tul „Clacă digitală“, organizat în 
cadrul proiectului „Tradiţii re-
inventate - meșteșuguri digitale 
pentru educaţia STEAM“, fi nan-
ţat prin Fondul „Știinţescu“.

    Activitatea, derulată de Aso-
ciaţia Culturală pentru Tradiţii și 
Obiceiuri Românești „Vatra“, in-
clude sesiuni interactive în care 

participanţii vor învăţa cum teh-
nologia digitală poate fi  utilizată 
pentru a inova și îmbogăţi tradi-
ţiile meșteșugărești. În program 
fi gurează prezentări de tehnici 
digitale aplicate în crearea și de-
signul meșteșugurilor, ateliere 
practice de utilizare a software-
urilor de design 3D în scopul ima-
ginaţiei și digitalizării obiectelor 
tradiţionale, precum și discuţii 
despre potenţialul digitalizării 
în conservarea și revitalizarea 
meșteșugurilor. , V.L.

inedit
„Clacă digitală“, la „Vatra cu Dor“ de la Şiviţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 

11 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc, Dunărea și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Schela și Cuza 

Vodă, iar pe DE 581, un radar se 

va afl a în localitatea Priponești.  

, Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Descinderile în forţă făcute de Poliţia Galaţi 

în cursul zilei de miercuri, 9 octombrie, la mai 

multe imobile deţinute de indivizii bănuiţi că s-au 

atacat în stradă de trei ori în weekendul trecut, au 

scos la iveală o realitate revoltătoare. Grupările 

despre care se susţine că nu reprezintă structuri 

infracţionale organizate locuiesc într-un lux 

orbitor, în locuinţe din care au fost ridicate arme 

de foc, arme albe, muniţie şi droguri. 
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Echipamentele electrice 
şi electrocasnice 
distruse vor fi preluate 
de colectori autorizaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Echipamentele electrice, 

electronice și electrocasnice (așa 

numitele DEEE) distruse după 

inundaţii, și devenite inutilizabile, 

vor fi  preluate de colectori 

autorizaţi, care vor merge în 

fi ecare comună afectată, din 

poartă-n poartă, au dat asigurări 

pentru „Viaţa liberă“ președintele 

și vicepreședintele Agenţiei 

Naţionale pentru Protecţia 

Mediului (ANPM), precum și 

directorul executiv al Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului (APM) 

Galaţi. De la locuinţele afectate 

vor fi  preluate tot de operatori 

autorizaţi și celelalte tipuri de 

deșeuri - material lemnos, plastic 

etc. -, care vor fi  duse la groapa 

de gunoi. 

Conform reprezentanţilor Pro-
tecţiei Mediului, primăriile comu-
nelor afectate de inundaţii vor 
afi șa, în scurt timp, la sediile lor, 
instrucţiunile necesare pentru ca 
oamenii să înţeleagă ce au de făcut 
și pe cine să aștepte să-i ajute. 

"Deșeurile sunt o mare pro-
blemă în aceste localităţi. Ca să îi 
ajutăm pe localnici și autorităţile, 
am început deja demersurile nece-
sare, pentru ca deșeurile de echi-
pamente electrice și electronice să 
fi e colectate de fi rme autorizate, 
pentru că, în prezent, am văzut 
doar colectori ambulanţi, cu difu-
zoare pe mașini, dornici să preia 
aceste DEEE-uri. Aici lucrurile 

sunt departe de a fi  rezolvate, din 
păcate, iar casele grav afectate nu 
mai pot fi  reparate. Oamenii vor 
avea nevoie de ajutor să recon-
struiască“, au spus președintele și 
vicepreședintele ANPM, Lauren-
ţiu Alexandru Păștinaru și Eugen 
Ioan Cozma.

 Prezent, marţi, la Pechea, unde 
a adus ajutoare pentru sinistraţi 
alături de colegii săi, președintele 
ANPM a completat, pentru "Viaţa 
liberă“: "S-au adunat foarte multe 
deșeuri - electrocasnice, electro-
nice, material lemnos, plastic, dl 
director al APM Galaţi va gestiona 
mai departe situaţia, va comunica 
cu primarul comunei Pechea, va 

aduna toţi colectorii din judeţul 
Galaţi și judeţele limitrofe pentru a 
gestiona această situaţie. Tot ce este 
reciclabil să meargă către colectori, 
iar ce trebuie depozitat să fi e dus 
către groapa de gunoi - am înţeles 
că la cea din judeţul Vaslui“. 

 La rândul său, directorul exe-
cutiv al Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului (APM) Galaţi, Robert 
Mihai Rusu, ne-a spus: "Problema 
deșeurilor nu este numai la Pe-
chea, este în toate UAT-urile care 
au fost afectate de inundaţii. De 
aceea este de bun augur că au ve-
nit la Galaţi domnul președinte și 
domnul vicepreședinte al ANPM, 
pentru că am fost și am discutat 

efectiv cu oamenii, din poartă-n 
poartă, și le-am transmis un mesaj 
clar că li se va aduce la cunoștinţă 
un parcurs clar pentru reciclarea 
deșeurilor. Va veni iarna și sunt 
zeci de tone de deșeuri ce vor tre-
bui să dispară din zonă. Primă-
riile vor trebui să ia măsuri, să 
afi șeze la sedii pașii care trebuie 
parcurși“.

 Conform directorului execu-
tiv al APM, sunt peste 15 colectori 
autorizaţi în Galaţi și judeţele li-
mitrofe, Brăila și Vaslui, "care vor 
veni din poartă-n poartă și vor 
aduna toate deșeurile electrice, 
electronice și electrocasnice dis-
truse“. ,

"DIN POARTĂ-N POARTĂ“  .  APM

Gălăţenii greu încercaţi de 
inundaţiile devastatoare de luna 
trecută primesc în fi ecare zi 
mângâiere, sprijin material şi 
speranţă, prin grija slujitorilor 
Sfi ntelor Altare şi a credincioşi-
lor mobilizaţi exemplar în comu-
nităţile parohiale din ţară şi din 
străinătate. Printre programele 
importante prin care se oferă 
ajutor sinistraţilor se numără şi 
cel prin care aproximativ 3.000 
de familii primesc, fi ecare, câte 
un metru ster de lemne de fag 
pentru sezonul rece. Implemen-
tarea acestui program este reali-

zată de Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, prin contibuţia Arhiepiscopi-
ei Vadului, Feleacului şi Clujului 
şi a Arhiepiscopiei Buzăului şi 
Vrancei. Astfel, trei camioane 
pline cu lemne de fag au ajuns 
în zona sinistrată şi au fost prelu-
ate de reprezentanţii Protoieriei 
Covurlui, pentru a fi  distribuite 
familiilor sinistrate. Însuşi ierar-
hul Dunării de de Jos, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, a mers 
la Slobozia Conachi, pentru a-i 
întări duhovniceşte pe semenii 
greu încercaţi şi a le oferi acest 
ajutor de lemne. ,  V.L. 

sprijin
Lemne de foc pentru sinistraţii din judeţul Galaţi

Modernizări 
la birourile 
vamale 

PROGRAM. Guvernul 

a aprobat, miercuri, Programul 

multianual de modernizare şi 

dezvoltare a infrastructurii vamale, 

în valoare de un miliard de lei, care 

se va derula în perioada 2025-

2030. Programul prevede investiţii 

în cadrul direcţiilor regionale 

vamale: Bucureşti, Braşov, Cluj, 

Craiova, Galaţi, Iaşi şi Timişoara. 

Investiţiile vor viza modernizarea 

birourilor/punctelor vamale şi 

dotarea acestora cu echipamente 

specifi ce.   , V.L. 

 „FESTIVALUL 

LUMINII“, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ

CERCETAŞI. Sâmbătă, 

12 octombrie 2024, între orele 

15.00 şi 20.00, se va desfăşura, în 

Grădina Publică, „Festivalul 

Luminii“, organizat de centrul 

local de cercetași „Roza 

Vânturilor“.“Festivalul Luminii“ 

este un eveniment plin de magie 

și bucurie, o ocazie unică de a 

redescoperi frumuseţea lucrurilor 

mărunte și de reconectare cu 

simplitatea și pacea interioară. 

Festivalul este o tradiţie a 

cercetaşilor care aduce în prim-

plan valorile comunităţii, prieteniei 

și generozităţii, indiferent de vârstă. 

Organizatorii promit un spectacol 

impresionant de lumânări, candele 

și felinare, ce vor lumina parcul şi 

vor  crea o atmosferă de poveste, 

momente artistice și activităţi 

interactive, ateliere creative, jocuri 

pentru copii și demonstraţii de 

abilităţi cercetășești. Participarea la 

eveniment este liberă.  , V.L. 

O
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Construirea bazinului 
de înot de la Galaţi, 
scoasă la licitaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce Primăria Galaţi 

evaluează cele două oferte 

depuse pentru amenajarea 

terenului şi utilităţile viitorului 

bazin de înot, Compania 

Naţională de Investiţii (CNI) 

a scos la licitaţie investiţia în 

sine. „Construire Bazin de înot 

didactic şi agrement, strada 

Cloşca nr. 6, municipiul Galaţi“ 

face obiectul unui contract cu 

valoarea estimată de 20.444.623 

de lei fără TVA, având drept 

criteriu de atribuire „cel mai bun 

raport calitate-preţ“. 

Au trecut deja doi ani de când 
anunţam în „Viaţa liberă“ că „pe 
strada Cloşca nr. 6, Compania 
Naţională de Investiţii ar putea 
realiza un bazin de înot didactic 
şi de agrement, proiect-tip pen-
tru care a obţinut ordinul minis-
trului Dezvoltării“. De atunci, 
Primăria Galaţi a tot făcut de-
mersuri legale pentru a pune 
la dispoziţie amplasamentul, în 
zona bazei „Siderurgistul“. Pe 
24 august 2024, anunţam că Pri-
măria Galaţi caută proiectant şi 
constructor pentru viabilizarea 
terenului şi pentru utilităţile vii-
torului bazin.

Iată că următoarea „mutare“ a 
venit din partea CNI. Compania a 
lansat în licitaţie construcţia a două 
bazine de înot, procedură împărţi-
tă în două loturi - un bazin la Satu 
Mare şi unul la Galaţi. Serviciile 
cerute pentru fi ecare dintre loturi 
cuprind: proiectare - faza adaptare 
la amplasament, execuţie lucrări şi 
asistenţă tehnică din partea proiec-
tantului pe toată perioada execuţi-
ei lucrărilor pentru obiectivul de 
investiţie - proiect tip. 

Valoarea estimată a contractu-
lui pentru bazinul de înot de la 
Galaţi se ridică la 20.444.623 de lei 
fără TVA, din care cheltuieli pen-
tru investiţia de bază - 19.204.088 
de lei. Termenul-limită pentru 
primirea ofertelor şi a cererilor 
de participare este 7 noiembrie 
2024. Criteriul de atribuire va fi  
„cel mai bun raport calitate-preţ“. 
Pentru a vă putea face o imagine, 
afl aţi că „experienţa personalu-
lui-cheie“ şi „perioada de garan-
ţie acordată lucrării“ sunt prin-
tre principalele cerinţe punctate. 
Durata contractului va fi  de 54 de 
luni, dintre care trei pentru pro-
iectare, 15 pentru execuţie şi 36 
de luni garanţia de bună execu-
ţie a lucrării. În condiţiile în care 
CNI a lansat deja licitaţia pentru 
proiectare şi construire, Primăria 
ar trebui să se grăbească în pro-
cedura derulată pentru proiec-
tarea şi execuţia utilităţilor şi a 

viabilizării terenului pe care va fi  
construit bazinul de înot.

 Cine sunt ofertanţii 
pentru amenajarea 
terenului 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria a primit două oferte în 
cadrul licitaţiei pentru pregăti-
rea amplasamentului: asocierea 
Rovis Lider - Arhideskvision şi 
asocierea Miad - Midarom De-
veloping - Expert Project Team 
- Galfl or Instal Electric. Valoarea 
estimată a contractului este de 
9.585.404 de lei fără TVA, iar cri-
teriul de atribuire, „cel mai bun 
raport calitate-preţ“.

Prin proiectul pentru realiza-
rea utilităţilor şi viabilizarea tere-
nului sunt prevăzute următoare-
le tipuri de lucrări: consolidarea 
terenului cu piloţi foraţi; sistema-
tizarea verticală a terenului; rea-

lizarea accesului pe amplasament 
printr-un drum nou cu două sen-
suri de circulaţie; asigurarea uti-
lităţi - alimentare cu energie elec-
trică, alimentare cu apă potabilă, 
gaz, canalizare, telefonie. 

Conform proiectului-tip pre-
zentat de Compania Naţională de 
Investiţii, viitoarea construcţie 
va avea următoarele caracteris-
tici tehnici: regim de înălţime - S 
parţial + P + 1E; suprafaţă teren 
- 4.884 mp; suprafaţa construită 
- 1.289,13 mp; suprafaţa desfăşu-
rată cu subsol - 2.499,78 mp; su-
prafaţă utilă - 1.915,41 mp. 

La parter vor fi  plaja bazinului 
şi spaţiile pentru sportivi. Bazi-
nul va avea 15,40 m x 25,02 m, 
plajele laterale vor avea 2 m, iar 
cele de capăt vor avea 6,85 m. La 
etaj vor fi  gradene pentru 124 de 
spectatori, o sală de forţă şi una 
pentru gimnastică aerobică, pre-
cum şi vestiare. .

CONTRACT DE 20,4 MILIOANE DE LEI  .  PROCEDURI

UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ ÎN 

URMĂTOARELE ZILE
UTIL. În perioada 11-14 

octombrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Gamulea 

şi strada Eroilor; bulevardul George 

Coşbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada 

Roşiori, în zona Elice; strada 

Brăilei/strada Domnească; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M.C. 

Spitalul de Boli Infecţioase 
„Sf. Cuvioasă Parascheva“ din 
Galaţi a fost dotat, în premieră 
pentru medicina locală, cu un 
echipament performant desti-
nat realizării analizelor pentru 
pacienţii seropozitivi, infor-
mează Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi. 

„De acum, pacienţii pot be-
nefi cia de analize esenţiale la 

Spitalul de Boli Infecţioase, fără 
a mai fi  nevoiţi să facă drumuri 
lungi şi costisitoare la Bucureşti. 
Acest aparat medical de ultimă 
generaţie le măsoară nivelul de 
imunitate, stabilind starea de 
sănătate a fi ecărui pacient şi 
permiţându-le medicilor să ia 
decizii medicale în privinţa tra-
tamentului. Pacienţii fac aceste 
analize cel puţin de două ori pe 

an. Acum, totul se întâmplă mult 
mai rapid şi mai uşor la Galaţi, 
reducându-le stresul şi riscurile 
asociate“, a declarat preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Echipamentul de la Spitalul de 
Boli Infecţioase face parte dintr-
un proiect mai amplu de dotare 
a spitalelor gălăţene cu aparate 
medicale de ultimă generaţie. 
. Ovidiu Amălinei

dotare
Aparat pentru analizele pacienţilor seropozitivi

382,9182OO

gram aur

5,2944UU

franc elveţian gra

4,5521 OO
dolardol

4,9759UU

euro
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Fostul ministru Nelu 
Tătaru, urmărit penal 
pentru 57 de luări de mită
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Procurorii din cadrul DNA 

- Serviciul Teritorial Iași au 

dispus urmărirea penală faţă de 

Nelu Tătaru, medic specialist 

la Spitalul Municipal din Huși, 

deputat în Parlamentul României 

și fost ministru al Sănătăţii. 

Acesta este cercetat pentru 

luare de mită în formă continuată 

de 57 de ori. În dosar sunt 

cercetate și 27 de persoane 

pentru dare de mită. 

Tătaru a fost ministru al Sănă-
tăţii în perioada martie - decem-
brie 2020, în timpul pandemiei de 
COVID-19.

 Procurorii arată, în ordonan-
ţă, că există aspecte din care re-
zultă suspiciunea că, în perioada 
3 aprilie 2024 - 12 iulie 2024, în 
calitate de medic specialist la Spi-
talul Municipal "Dimitrie Castro-
ian“ Huși, Nelu Tătaru a primit 
cu titlu de mită sume de bani cu-
prinse în general între 100 și 500 
de lei. Procurorii spun că Tătaru 
ar fi  primit și bunuri alimenta-
re de la 45 de persoane, pacienţi 
sau aparţinători, în legătură cu 
îndeplinirea îndatoririlor sale 
de serviciu în calitate de medic 
specialist, respectiv intervenţii 
chirurgicale, consult pacienţi ori 
eliberare de reţete medicale.

 Suspectului i s-au adus la 
cunoștinţă calitatea procesuală 
și acuzaţiile, spun procurorii.

 La percheziţiile efectuate de 
către DNA Iași la spitalul din Huşi 
ar fi  fost găsite și înregistrări 
video care îl prezintă pe fostul 
ministru în timp ce ar lua mită, 
spun sursele G4Media. În ultima 
sa declaraţie de avere, Tătaru apa-
re că deţine două apartamente, 
conturi bancare și împrumuturi 
în valoare totală de peste un mi-
lion de lei. Tătaru a scris într-o 
postare anterioară pe Facebook 
că muncește ca medic doar pen-
tru pacienţi, nu pentru bani.

 Joi, la ieșirea de la audieri, 
Nelu Tătaru a declarat că nu a 
condiţionat actul medical, nu 
a cerut niciodată bani, iar dacă 
există probe video despre lua-
rea de mită, ar vrea să le vadă. 
În plus, spune că nu știe nici 
măcar de la cine ar fi  putut ple-
ca acuzaţia. "Vă spun în conti-
nuare, sunt nevinovat. Mi-am 
făcut doar meseria de medic“, 
spune fostul ministru, citat de 
Mediafax.  Procurorii DNA vor 
solicita ridicarea imunităţii lui 

Nelu Tătaru pentru percheziţii 
la biroul parlamentar din Huși 
al politicianului, potrivit surse-
lor G4Media. Biroul este în acest 
moment sigilat.

 După percheziţiile DNA, Nelu 
Tătaru a fost exclus din funcţiile 
din PNL și nu va mai deschide 
lista pentru Camera Deputaţi-
lor, a anunţat președintele PNL, 
Nicolae Ciucă. Interimatul la fi -
liala Vaslui va fi  asigurat de Va-
rujan Vosganian. , Sursa foto 

G4Media

EXCLUS DIN TOATE FUNCŢIILE DIN PNL  .  CHIRURG

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Joi, 10 octombrie, a intrat 
în vigoare o nouă reglementa-

re a Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC), care îi obligă pe comer-
cianţi să ofere informaţii clare 
și complete consumatorilor în 

cazul practicii Shrinkfl ation, 
care presupune reducerea gra-
majului unui produs, dar păs-
trarea ambalajului și preţului, 
informează Mediafax.

Conform noilor reguli, co-
mercianţii trebuie să afi șeze 
vizibil și lizibil informaţii des-
pre schimbările de cantitate pe 
etichete speciale, amplasate în 
același loc cu produsul, pentru a 
evita inducerea în eroare a con-
sumatorilor, transmite ANPC. 
Obligaţia de informare trebuie 
respectată timp de cel puţin 30 
de zile de la momentul în care 
produsul cu cantitatea modifi -
cată ajunge la raft.

 În perioada premergătoare 
aplicării acestui ordin, ANPC a 

avut consultări cu marile lan-
ţuri comerciale, reprezentate 
de Asociaţia Marilor Reţele Co-
merciale din România, pentru 
a clarifi ca modul în care tre-
buie afi șate noile informaţii și 
a oferit exemple de bune prac-
tici din alte state din Uniunea 
Europeană.

"Prin acest ordin, stabilim un 
standard de exigenţă și transpa-
renţă necesar în relaţia cu con-
sumatorii. Orice încercare de 
a masca reducerea cantităţilor 
de produse, menţinând aceleași 
preţuri și ambalaje, fără o infor-
mare clară și precisă, va fi  sanc-
ţionată“, a declarat președintele 
interimar al ANPC, Sebastian 
Hotca. ,

reglementare
Măsuri ale Protecţiei Consumatorilor împotriva scumpirilor mascate

Liberalii 
nu ies de la 
guvernare

TEAMĂ. Liberalii au decis într-o 

ședinţă desfășurată miercuri noapte să 

nu iasă de la guvernare, precizează surse 

din partid, citate de G4Media. Principalele 

motive invocate pentru a rămâne la 

guvernare alături de PSD sunt: accesul 

la resurse în campaniile electorale din 

acest an, teama că social-democraţii le 

vor racola primari și nevoia de a rămâne 

cuplaţi la organizarea alegerilor, precizează 

sursele G4Media. „Nu ieșim. E frică legată 

de fraudarea alegerilor și cumpărarea 

primarilor“, a declarat un participant la 

ședinţă.  , Cristinel Luca

 OPERAŢIE 

ÎN PREMIERĂ, 

LA TIMIŞOARA

ARTERE. Un bărbat 

de 65 de ani, care suferea de 

boală coronariană și trecuse prin 

mai multe proceduri pentru a-și 

deschide arterele inimii, a fost 

operat cu succes la un spital 

din Timișoara. O echipă de la 

Spitalul „Rocordis“, condusă de 

dr. Adrian Ursulescu, a reușit să 

facă o operaţie unică în România, 

realizând în premieră o intervenţie 

de bypass coronarian total arterial. 

Astfel, medicii au „reparat“ arterele 

îngustate ale inimii pacientului 

folosind două dintre arterele sale, 

numite artere mamare. Aceste 

artere sunt mai rezistente și mai 

potrivite decât alte vase de sânge 

și au fost folosite pentru a înlocui 

arterele bolnave, care puneau 

viaţa pacientului în pericol. Ce a 

făcut această operaţie specială 

este faptul că medicii au reușit să 

refacă circulaţia sângelui spre inimă 

folosind două artere naturale ale 

pacientului și nu vene prelevate 

din alte zone ale corpului, așa cum 

se întâmplă de obicei, informează 

Mediafax. Operaţia s-a desfășurat 

cu inima bătând, fără să fi e 

necesară oprirea ei, ceea ce reduce 

riscurile de complicaţii și ajută 

pacientul să se recupereze mai 

repede.  . Cristinel Luca 
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Se caută constructor 
pentru noua Judecătorie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Demersurile pentru construirea 

unui nou spaţiu care va găzdui 

o instanţă judecătorească din 

Galaţi au intrat în linie dreaptă, 

odată cu lansarea licitaţiei 

publice privind atribuirea 

contractului derulat de 

Compania Naţională de Investiţii.

Peste 11 milioane de euro sunt 
puşi la bătaie pentru construirea 

edifi ciului, ce va fi  amplasat pe 
bulevardul George Coşbuc, pe lo-
cul unei foste unităţi militare. 

Demarat în urmă cu câţi-
va  ani, odată cu preluarea de 
către Ministerul Justiţiei, de la 
Ministerul Apărării Naţionale, a 
terenului fostei unităţi militare 
de pe bulevardul Coşbuc, afl at 
lângă mall şi vizavi de fostul Me-
hid, proiectul ridicării unui nou 
spaţiu menit să rezolve criza de 
spaţiu din Palatul Justiţiei din 
Galaţi a intrat într-o nouă eta-

pă. Compania Naţională de In-
vestiţii a lansat licitaţia privind 
atribuirea contractului, estimat 
la valoarea de 58.169.619 lei, adi-
că 11.600.000 de euro. Termenul 
de depunere a ofertelor pentru 
constructori este 15 noiembrie 
2024. 

Noul edifi ciu, proiectat în 
urmă cu doi ani, va avea un as-
pect avangardist şi va avea meni-
rea să decongestioneze actualul 
spaţiu de pe strada Brăilei, dat în 
folosinţă în 1997. Palatul Justiţiei 

găzduieşte, în prezent, Judecăto-
ria Galaţi, Tribunalul Galaţi şi 
Curtea de Apel Galaţi, toate cu 
sălile de judecată, birourile şi ar-
hivele aferente.

Clădirea destinată funcţionă-
rii unei instanţe, cu tot aparatul 
aferent, va avea două corpuri, 
unul în forma unei vele de navă. 
Conform proiectului, edifi ciul 
va benefi cia de propria parcare 
subterană, iar cele două corpuri 
componente vor fi  legate printr-o 
pasarelă din sticlă. .

 CONDUCĂTOR 

AUTO 

FĂRĂ PERMIS, 

SANCŢIONAT 

DE POLIŢIŞTI

TRAFIC. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Folteşti au intervenit într-o situaţie 

deosebit de periculoasă în trafi c, 

sancţionând doi bărbaţi implicaţi 

într-o infracţiune gravă. În timpul 

unei misiuni de supraveghere, 

desfăşurate pe raza localităţii 

Frumuşiţa, echipajul a oprit un 

autoturism condus de un cetăţean 

român, în vârstă de 23 de ani, care 

nu deţinea permis de conducere. 

Verifi cările ulterioare au confi rmat 

că bărbatul nu era autorizat să 

conducă, iar în urma declaraţiilor 

s-a stabilit că maşina i-a fost 

încredinţată de către pasagerul 

din dreapta, tot cetăţean român, 

în vârstă de 38 de ani. Oamenii 

legii au demarat cercetări pentru 

ambele persoane, sub aspectul 

comiterii infracţiunilor de conducere 

a unui vehicul fără permis şi de 

încredinţare a unui vehicul unei 

persoane fără drept de a conduce. 

La fi nalizarea cercetărilor, se vor lua 

măsurile legale corespunzătoare.  

. David Tudor 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi (UDJG) şi Şantierul

Naval Damen Galaţi SA au sem-

nat, pe 9 octombrie, un acord de 

parteneriat pentru susţinerea şi 

promovarea reciprocă a activită-

ţilor şi a intereselor specifi ce

celor două părţi. 

Acordul prevede nu doar o 
importantă sponsorizare pentru 
Facultatea de Arhitectură Navală 
din cadrul UDJG, dar şi colabora-
rea pentru adaptarea programu-
lui educaţional la nevoile pieţei 
muncii din acest domeniu în care 
atât Universitatea, cât şi Damen 
Galaţi excelează.

  „Putem dezvolta programe 
multidisciplinare de masterat, 
în colaborare cu mai multe facul-
tăţi. Putem stabili o listă de dis-
cipline astfel încât absolvenţii să 
aibă cunoştinţele de care agentul 
economic are nevoie. Îmi doresc 
foarte mult să reuşim să dezvol-

tăm programe de studii care să 
se plieze exact pe piaţa muncii“ , 
a declarat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“, prof. dr. ing. 
habil. Marian Barbu, care a mul-
ţumit Şantierului Naval Damen 
Galaţi pentru susţinerea acorda-
tă în desfăşurarea procesului de 
învăţământ şi de cercetare.

  „Colaborarea cu Universitatea, 
prin facultăţile de specialitate, 
este extrem de importantă pen-

tru noi. Anul acesta am demarat 
şi programul de internship, avem 
deja studenţi care l-au terminat 
cu   succes“ , a spus, la rândul ei, 
Daniela Cristea, director fi nanci-
ar în cadrul Damen Galaţi.

În cadrul acestui acord, Da-
men Galaţi va asigura o sponso-
rizare de 750.000 de lei în vederea 
modernizării unor spaţii educa-
ţionale din cadrul Facultăţii de 
Arhitectură Navală. Banii vor fi  

folosiţi pentru modernizarea să-
lii de curs CN14 (fostă „Trasaj“), 
sală reprezentativă pentru Fa-
cultatea de Arhitectură Navală, 
care are sediul în clădirea CN, 
din Campusul Ştiinţei de strada 
Domnească. Termenul propus 
pentru modernizare este de 12 
luni de la data semnării contrac-
tului de sponsorizare.

Pentru a asigura funcţiona-
litatea şi utilitatea sălii de curs 
CN 14 în conformitate cu noile 
tendinţe în domeniul naval se va 
interveni cu lucrări de arhitec-
tură, electrice şi termice, dar se 
vor face şi dotări cu mobilier şi 
echipamente tehnice de ultimă 
generaţie pentru susţinerea de 
conferinţe. De asemenea, pen-
tru conservarea tradiţiei sălii 
„Trasaj“, care avea pe pardoseala 
originală trasat un plan de forme 
al unui remorcher, la scara 1:1, 
se intenţionează expunerea unui 
plan de forme al unui remorcher 
reprezentativ de la Damen Galaţi. 
Sala modernizată va fi  botezată 
Sala „Damen“. .

parteneriat
Sponsorizare de la navalişti pentru educaţia viitorilor specialişti gălăţeni

Mort de beat, 
prins la volan 
pe bulevard

PERICOL. Un şofer din Galaţi riscă puş-

căria şi să rămână şi fără permisul de conducere, 

după ce a fost depistat, în trafi c, într-o avansată 

stare de ebrietate. Bărbatul, în vârstă de 38 de ani, 

a fost depistat de poliţişti pe bulevardul Dună-

rea, aproape de miezul nopţii, într-o stare în care 

abia mai putea ţine mâinile pe volan. Testarea cu 

aparatul din dotarea poliţiei a arătat că avea o 

alcoolemie de 1,13 la mie în aerul expirat, motiv 

pentru care a fost dus de urgenţă la spital pentru 

recoltarea de probe biologice. El va fi  cercetat 

pentru conducere sub infl uenţa alcoolului, faptă 

pedepsită cu închisoare între 1 şi 5 ani şi anularea 

permisului. . Mariana Constandache

PESTE 11 MILIOANE DE EURO, PENTRU O JUSTIŢIE MAI AERISITĂ  .  INVESTIŢIE

Aşa va arăta noul sediu al instanţeiAşa va arăta noul sediu al instanţei  uu
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badminton
Galaţiul - în centrul atenţiei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Peste 100 de sportivi de la 17 
cluburi din ţară se vor afl a în acest 
weekend la Galaţi. În Sala „Side-
rurgistul“, cadrul familiar pen-
tru practicanţii badmintonului, 
vor avea loc, în aceste zile (11-13 
octombrie), întrecerile Campio-
natului Naţional pentru sporti-
vii Under 9 şi Under 17. Oraşul 
nostru, care se numără printre 
centrele cu activitate prodigioasă 
în acest sport, va fi  reprezentat în 
concurs de cluburile Siderurgis-
tul, CS Universitatea şi Agero. În 

fi ecare zi, de vineri până dumi-
nică, meciurile vor începe de la 
ora 10.00.

 Competiţia constituie şi o 
ultimă verifi care a potenţialului 

de joc al componenţilor lotului 
naţional Under 17, care peste o 
săptămână vor reprezenta bad-
mintonul naţional la Campiona-
tul Balcanic. Această competiţie 

va avea loc la Galaţi, în perioada 
18-20 octombrie. Şi-au anunţat 
participarea delegaţiile a patru 
ţări: Bulgaria, Grecia, Moldova şi 
România.

 Lotul ţării noastre este alcă-
tuit din 16 sportivi, printre care 
şi componenţi ai cluburilor Si-
derurgistul şi CS Universitatea. 
Selecţionerii lotului României 
sunt gălăţeanul Dorel Badiu şi 
timişoreanca Crina Dan. Compo-
nenţii lotului nu vor părăsi Ga-
laţiul după competiţia din acest 
weekend, ci vor rămâne să se 
pregătească în cadrul unui can-
tonament. .

Naţionala României, 
„dublă” pentru şefia grupei
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Zilele acestea sunt programate 

două etape din cadrul Ligii 

Naţiunilor, prilej pentru echipa 

naţională de fotbal a României 

să tranşeze favorabil situaţia din 

grupă.

Debutul lui Mircea Lucescu pe 
banca României a fost de bun au-
gur, cu două succese, cu Kosovo 
(3-0) şi Lituania (3-1), dar este ne-
voie de continuitate în rezultate 
pentru a se depăşi cel de-al trei-
lea eşalon valoric, în care a ajuns 
selecţionata ţării noastre. Cu 
şase puncte acumulate, România 
poate să se distanţeze decisiv în 
postura de câştigătoare a Grupei 
a II-a din care face parte.

 Cu Cipru, sâmbătă seară 
Primul duel al tricolorilor din 

„dubla“ acestei ferestre de jocuri 
internaţionale este programat 
sâmbătă seară, de la 21.45, în 
Cipru. Partida va fi  transmisă în 
direct de Prima TV, iar pe Digi 
Sport va fi  difuzată ulterior, în-
registrată. Ciprioţii vin după un 
meci pierdut drastic acasă, scor 
0-4, contra reprezentativei din 
Kosovo. În cazul unui succes al 
tricolorilor, s-ar crea o distanţă 
de şase puncte între România şi 
Cipru. Următorul meci din aceas-
tă „dublă“ este programat marţi, 
cu Lituania, tot în deplasare.

„Fiecare meci este important 
pentru noi. Nu ne gândim mai 
departe de următorul joc, pentru 
că trebuie să ne concentrăm pe 
ceea ce avem de făcut. Este îmbu-

curător că ne afl ăm momentan 
pe primul loc în grupă, dar asta 
nu înseamnă că am realizat ceva 
însemnat până acum. Trebuie să 
continuăm seria bună de rezulta-
te, iar meciul din Cipru nu va fi  
deloc uşor“, a spus selecţionerul  
Mircea Lucescu. 

 Lot fără surprize 
Pentru cele două partide au 

fost convocaţi 25 de jucători, fără 
a fi  mari surprize în rândul celor 
selecţionaţi.

Iată lista completă a convocări-
lor: portari - Florin Niţă (Damac), 
Horaţiu Moldovan (Sassuolo), Şte-
fan Târnovanu (FCSB); fundaşi 
- Alexandru Chipciu („U“ Cluj), 
Nicuşor Bancu (CSU Craiova), 
Andrei Burcă (Baniyas), Cristian 
Manea (Rapid), Andrei Raţiu (Rayo 

Vallecano), Radu Drăguşin (Tot-
tenham), Virgil Ghiţă (Cracovia), 
Alexandru Paşcanu (Rapid); mijlo-
caşi - Nicolae Stanciu (Damac), Răz-
van Marin (Cagliari), Ianis Hagi 
(Rangers), Dennis Man (Parma), 
Valentin Mihăilă (Parma), Marius 
Marin (Pisa), Darius Olaru (FCSB), 
Alexandru Mitriţă (CSU Craiova), 
Deian Sorescu (Gaziantep), Flori-
nel Coman (Al-Gharafa), Victor 
Dican (Farul Constanţa); atacanţi 
- George Puşcaş (Bodrumspor), 
Denis Alibec (Farul Constanţa), 
Denis Drăguş (Trabzonspor).

Iniţial fusese convocat şi Adri-
an Şut (FCSB), dar el va absenta 
din cauza unei accidentări. Faţă 
de acţiunea precedentă a tricolo-
rilor, n-au mai fost convocaţi La-
urenţiu Popescu, Iulian Cristea şi 
Andrei Artean. .

ECHIPA LUI MIRCEA LUCESCU, ÎN FAŢA A DOUĂ DEPLASĂRI  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 MARATON. Duminică, 

Bucureştiul va găzdui o nouă ediţie a 

Campionatului Mondial de maraton 

master. Printre concurenţi se vor 

afl a şi câţiva atleţi veterani gălăţeni. 

În ceea ce îl priveşte pe veteranul 

veteranilor, gălăţeanul Cătălin Brăila, 

pentru el este a cincisprezecea pre-

zenţă la o astfel de competiţie: 7 la 

maraton şi 8 la semimaraton.

VOLEI. Universalul gălăţean 

Alexandru Raţă a fost inclus de 

Federaţia Română de Volei în echipa 

etapei Diviziei A1. Component al 

formaţiei Arcada, cel mai bun scorer 

din întreaga rundă, Raţă a realizat 26 

de puncte (23 în atac, 3 la blocaj) în 

meciul cu Ştiinţa Bucureşti. Sâmbătă, 

de la ora 18.00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, CSM Arcada va juca un 

meci-derbi cu Steaua Bucureşti.

FOTBAL. Meciul din Liga a 

III-a de fotbal CSM Rm. Sărat - Unirea 

Braniştea se va disputa vineri, la ora 

15,00. Arbitrează Ovidiu Robu (Ilfov).

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi joacă sâmbătă (ora 14.00, 

Sala „Dunărea“) cu HC Femina Piatra 

Neamţ.

HOCHEI. Echipele Under 17 

ale CSM Galaţi, antrenate de Cătălin 

Geru, au programate două meciuri 

în acest weekend: sâmbătă, la CSS 

Odorheiu Secuiesc, iar duminică, la 

Sf. Gheorghe.  

RUGBY. Sâmbătă, CSM Galaţi 

întâlneşte Politehnica Iaşi, în Divizia 

Naţională (Stadionul „Municipal“, ora 

11.00).

ARBITRAJ. În Liga a III-a de 

fotbal, Ionuţ Constantinescu, ajutat de 

Florin Iftode, va ofi cia la CS Dinamo 

- Cetatea Tr. Măgurele; Alexandru 

Marin şi Daniel Vlase, la CSM Vaslui - 

USV Iaşi; Adrian Sava şi Andrei Toma, 

la Olimpia Satu Mare - Vulturul Min-

tiu Gherlii.  .

Maratonul 
mondial, 
la Bucureşti

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Amical” 
la Focşani 
pentru 
Oţelul

FOTBAL. Pauza competiţională 

cauzată de meciurile echipelor naţionale i-a 

determinat pe cei de la Oţelul să îşi progra-

meze o partida amicală. Astfel, astăzi, de 

la ora 15.00, se va desfăşura meciul CSM 

Focşani - Oţelul. Adversara gălăţenilor este 

penultima clasată în eşalonul secund, fi ind 

o mai veche competitoare din Liga a III-a 

cu care gruparea gălăţeană s-a tot întâlnit. 

Cele două formaţii ar fi  trebuit să joace un 

meci amical în precedenta pauză compe-

tiţională, dar gruparea gălăţeană a solicitat 

atunci amânarea partidei, din cauza pro-

blemelor de lot.  . Florin Radu
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Sediul 
APM Galaţi 
va intra în 
reabilitare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sediul din complexul Ţiglina 

I al Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului (APM) Galaţi urmează 

să intre într-un proces de 

reabilitare, după ce a fost 

inundat de trei ori în două 

săptămâni de ploile torenţiale 

care au căzut în Galaţi. 

Așa cum "Viaţa liberă“ a mai 
scris, sistemul de evacuare a 
apei pluviale de pe acoperișul 
clădirii refulează, la orice ploa-
ie mai consistentă, în subsolul 
sediului, inundând laboratoare-
le și chiar camerele cu arhiva 
instituţiei. La fi ecare episod de 
acest gen, subsolul, unde se afl ă 
laboratoarele și aparatura, este 
cel mai afectat. Pereţii sunt sco-
rojiţi până la aproape un metru 
înălţime, au apărut mucegaiul 
și igrasia, iar angajaţii mai co-
boară la subsol doar când tre-
buie să folosească aparatura din 
laboratoare. 

 Un episod similar s-a produs 
și în anul 2021, când, în urma 

unor ploi puternice căzute în 
weekend, subsolul clădirii a 
stat într-o apă de un metru și 
jumătate, care a băltit timp de 
două zile. 

"Am demarat discuţii cu Ad-
ministraţia Fondului pentru 
Mediu, colegii noștri care se afl ă 
în coordonarea aceluiași minis-
ter, și am identifi cat o soluţie: pe 
un program de fi nanţare pe care 
îl au ei în derulare - undeva pes-
te o lună se va lansa, se lucrează 
acum la ghid - să intre și agen-
ţiile de protecţia mediului, să 
fi e eligibile pentru reabilitarea 
sediilor. Vom ajuta astfel Agen-
ţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi să depășească aceste pro-
bleme, din care unele sunt de 
ordin tehnic, din construcţie. E 
greu acum să ne mai întoarcem 
la ce a fost construit, dar măcar 
să reușim să remediem, să nu 
mai existe aceste episoade de in-
undaţie a sediului agenţiei. 

 Dacă programul se va lansa 
la sfârșitul lunii octombrie - înce-
putul lunii noiembrie, estimăm 
că, după depunerea și evaluarea 
proiectului, se va implementa 

anul viitor. Nu pot să-mi dau sea-
ma cât va dura reabilitarea, vom 
trage o concluzie după studiul 
de fezabilitate. În acest moment 
știm care sunt problemele, nu 
știm și cât va dura reabilitarea“, 
a declarat pentru "Viaţa liberă“ 
vicepreședintele Agentiei Naţi-
onale pentru Protecţia Mediu-

lui (ANPM), Eugen Ioan Cozma. 
Acesta a fost prezent, la începutul 
acestei săptămâni, la Galaţi, alături 
de președintele ANPM, Laurenţiu 
Alexandru Păștinaru, și de mai 
mulţi colegi din agenţie, pentru a 
aduce ajutoare pentru mai mult de 
100 de familii afectate de inundaţi-
ile din comuna Pechea. .

INUNDAT LA ORICE PLOAIE MAI CONSISTENTĂ  .  FINANŢARE

 VERIFICĂRI                      

ALE ITM                            

PE PIAŢA 

PRODUSELOR 

INDUSTRIALE
CAMPANIE. În trimestrul 

trei al anului, inspectorii cu 

atribuţii de control în domeniul 

supravegherii pieţei din cadrul 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi au efectuat vizite 

la 21 de agenţi economici și au 

evidenţiat în baza de date la nivel 

naţional 70 de produse. Au fost 

identifi cate neconformităţi la șapte 

produse verifi cate (lipsă declaraţii 

de conformitate și marcaj de 

conformitate CE), agenţii economici 

distribuitori fi ind sancţionaţi 

contravenţional. Au fost aplicate trei 

amenzi în cuantum de 7.000 de lei 

și sancţiunea complementară de 

retragere de pe piaţă. Grupele de 

produse incluse în planul acestei 

campanii au fost: motocoase, 

motofi erăstraie, tocătoare resturi 

vegetale, utilaje agricole, trotinete, 

scutere și biciclete electrice, 

îmbrăcăminte de protecţie pentru 

uz profesional pentru protecţia 

picioarelor, corpului și a mâinilor 

(fasonatori mecanici, măcelari 

carne, etc.), pentru trotinete și 

biciclete (căști, genunchiere, 

cotiere), pompe și lămpi proiectate 

utilizate în mediu ATEX, explozibili 

de uz civil. Campania ITM se va 

desfășura până la sfârșitul anului 

2024.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Blocului Na-
ţional Sindical (BNS) au solicitat 
Partidului Social Democrat, în 
cadrul unei întâlniri desfăşurate 
pe 1 octombrie, abrogarea OUG 
79/2017, act normativ care repre-
zintă, în opinia sindicaliștilor, "o 
eroare de politică fi scală chiar 
mai mare decât introducerea 
cotei unice“. Conform acestei 

ordonanţe de urgenţă, contribu-
ţiile de asigurări sociale și cele 
de asigurări sociale de sănătate, 
care cădeau până atunci în sar-
cina angajatorului, au fost trans-
ferate în sarcina salariatului și, 
începând cu luna ianuarie 2018, 
sunt suportate în totalitate de 
salariat, fi ind refl ectate în cuan-
tumul brut al câștigului salarial 
nominal.

„Mutarea sarcinii contribuţi-
ilor sociale de la angajator la an-

gajat a determinat o precarizare 
a relaţiilor de muncă. Și în acest 
moment, unii angajatori menţin 
această compensare ca un fel de 
bonus, fără a fi  inclus în salariu. 
În unele cazuri, această compen-
sare nu a fost acordată sau a fost 
acordată prin aducerea la salariul 
minim. Este contrar normelor 
europene ratifi cate de România, 
dar și convenţiilor Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii ratifi -
cate, de asemenea, ca angajaţii 
să suporte mai mult de 50% din 
sarcina fi nanţării sistemelor de 
securitate socială“, afi rmă BNS. 

 Conform sindicaliștilor, "sa-
lariaţii sunt astăzi singurii con-
tribuabili semnifi cativi pentru 
aceste fonduri, iar angajatorii și 

cei ce practică alte forme de ocu-
pare, uneori contracte de mun-
că mascate, au fost absolviţi de 
această obligaţie. Cinci milioane 
de salariaţi trebuie să asigure 
fi nanţare pentru cinci milioane 
de pensionari și servicii de sănă-
tate pentru peste zece milioane 
de persoane, care, din diverse 
motive, sunt asimilate. România 
va începe să se confrunte mai re-
pede decât credem cu problema 
demografi că, ceea ce va crea o 
presiune suplimentară la nivelul 
sistemelor, în special de pensii 
și sănătate. Considerăm că pen-
tru salariaţi deja a fost atins un 
punct-limită de suportabilitate a 
cheltuielilor sistemelor de secu-
ritate socială“. .

sindicate
Mutarea contribuţiilor 
la salariaţi, una dintre 
cele mai mari erori fi scale

Se 
majorează 
alocaţiile 
pentru copii

1 IANUARIE. Alocaţiile de stat 

pentru copii se vor majora, de la 1 ianuarie 

2025, cu 10,4%, informează Ministerul 

Muncii şi Solidarităţii Sociale. Sumele 

lunare vor fi  majorate de la 719 la 794 de lei 

pentru copiii sub doi ani sau cu dizabilităţi, 

şi de la 292 la 323 de lei pentru copiii care 

au peste doi ani. Plăţile sunt gestionate 

de Agenţia Naţională de Plăţi şi Inspecţie 

Socială. Alocaţiile de stat pentru copii au 

crescut şi în ianuarie 2024, cu 13,8%. În 

luna august a acestui an, erau înregistraţi 

3.478.329 de copii benefi ciari de alocaţii 

de stat. , Cristinel Luca
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Dan Nica, întâlnire 
cu comisarii europeni 
pentru Energie 
şi Tehnologie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul gălăţean Dan 

Nica s-a întâlnit cu comisarul 

european desemnat pentru 

Energie, Dan Jørgensen, 

respectiv, cu comisarul 

european pentru Tehnologie şi 

Securitate economică, Henna 

Virkkunen, în cadrul consultărilor 

premergătoare audierilor 

membrilor Executivului european 

în Comisia pentru industrie, 

cercetare şi energie (ITRE) a 

Parlamentului European. 

Pe agenda discuţiilor s-au afl at 
subiecte precum păstrarea com-
petitivităţii industriei europene, 
preţurile la energie şi reducerea 
dependenţei UE în lanţurile de 
aprovizionare cu materii prime.

Consultările au loc în contex-
tul în care, la nivelul Uniunii 
Europene, se încearcă defi nirea 
unui nou model economic comu-
nitar, ce va sta la baza viitoarei 
activităţi a Comisiei Europene, 
unul care să facă faţă unor provo-
cări globale, precum competito-
rii internaţionali, reconfi gurarea 
lanţurilor logistice, schimbările 
climatice, volatilitatea preţurilor 
sau dependenţa de anumite pieţe 
în materie de resurse. 

În mod particular, în cadrul 
dezbaterilor din Parlamentul 
European, eurodeputatul Dan 
Nica a subliniat efectele pe care 
contextul economic actual îl are 

asupra competitivităţii industri-
ei oţelului şi a difi cultăţilor din 
acest sector la nivelul Uniunii 
Europene, în special din cauza 
evoluţiei preţurilor la energie. 

„Am pierdut în ultimii ani, la 
nivel european, peste 20 milioane 
de tone capacitate de oţel. Prima 
cauză a reprezentat-o fl uctuaţia 
preţurilor la energia electrică şi 
gaze naturale. Diferenţa între 
preţul minim şi preţul maxim la 
energie pe piaţa europeană a fost 
de 65 la sută în 2022 şi această 
diferenţă a crescut cu încă 15 sută 
în 2023. Este un lucru absolut in-
acceptabil şi care necesită schim-
bări imediate.

Nimeni nu poate să-şi facă un 
plan de afaceri sustenabil sau să 
supravieţuiască, în condiţiile în 
care există o atât de mare volatili-
tate a preţurilor şi cred că este ne-
voie să se intervină rapid pe piaţa 
de energie, în primul rând pentru 
a decupla preţul energiei electri-
ce de preţul gazelor naturale. 

A doua cauză a regresului in-
dustriei siderurgice europene a 
fost reprezentată de importurile 
de oţel din afara Uniunii Euro-
pene, oţel care, de exemplu, nu 
este purtător de taxe de emisii de 
CO2, făcând astfel industria UE 
necompetitivă.

Prin urmare, dacă nu vor fi  lu-
ate măsuri de corectare a acestor 
situaţii, în viitorul apropiat se vor 
pierde multe locuri de muncă şi 
industria oţelului va fi  grav afec-
tată. Acest lucru va avea conse-

cinţe negative pentru întreaga 
economie a Uniunii Europene“, a 
explicat europarlamentarul Dan 
Nica, care este coordonatorul 
Grupului S&D din Comisia ITRE 
a Parlamentului European.

Legat de această problemati-
că a industriei europene, dar şi 
a consumatorilor casnici, euro-
deputatul a ţinut să aprecieze 
schimbul de opinii avut cu comi-
sarul european desemnat pentru 
Energie, Dan Jørgensen. 

„Am abordat eforturile conti-
nue de a scădea şi mai mult pre-
ţurile la energia electrică pentru 
gospodării şi pentru întreprin-
deri, în special pentru industriile 
mari consumatoare de energie. 
Am vorbit, de asemenea, despre 
preocupările serioase cu privire 
la profi turile extraordinare şi ca-
zurile numeroase de manipulare 
a pieţei energiei şi a gazelor natu-
rale în UE, pentru a ne asigura că 
cetăţenii şi agenţii economici sunt 
protejaţi de noile şocuri ale preţu-
rilor la energia electrică şi gaze 
naturale“, a arătat Dan Nica. 

În ceea ce priveşte discuţiile 
cu vicepreşedintele executiv de-
semnat al Comisiei Europene, 
Henna Virkkunen, ce va avea 
competenţe şi în domeniul Teh-
nologiei, Dan Nica a precizat că 
a abordat „vulnerabilităţile lan-
ţului de aprovizionare al UE, în 
special dependenţa noastră de 
materiile prime din ţările terţe 
şi despre importanţa sectorului 
european al industriei semicon-

ductorilor pentru producţia de 
tehnologii-cheie“. „Am discutat 
de asemenea şi despre angaja-
mentul puternic faţă de dobân-
direa de noi competenţe, atât de 
necesare în sectoarele tehnologi-
ei de vârf“, a mai arătat europar-
lamentarul gălăţean. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
în contextul audierilor viitorilor 
comisari europeni în Comisia 
ITRE a PE, europarlamentarul 
Dan Nica a avut recent o întâlni-
re şi cu vicepreşedintele executiv 
al Comisiei Europene, Stéphane 
Séjourné, ce va deţine portofo-
liul pentru Strategie industrială 
în noua structură a executivului 
comunitar, un subiect abordat 
fi ind reformarea instrumentului 
pentru Tranziţie Justă, menit să 
faciliteze adaptarea la o econo-
mie cu emisii reduse de carbon, 
în special în zonele ce depind de 
industriile energointensive, un 
exemplu în acest sens fi ind jude-
ţul Galaţi.

Conform Regulamentului, 
preşedintele PE, după consulta-
rea preşedintelui ales al Comisiei, 
invită candidaţii propuşi pentru 
diferitele posturi de comisar să se 
prezinte la audieri în faţa diferite-
lor comisii sau organisme ale PE, 
în funcţie de domeniul lor de ac-
tivitate. În cazul de faţă, intenţia 
la nivelul instituţiilor europene 
este de a fi naliza audierea comi-
sarilor europeni până cel târziu 
la sfârşitul lunii noiembrie. .

AUDIERI ÎN COMISIA ITRE A PARLAMENTULUI EUROPEAN  .  INDUSTRIE

Undă verde 
pentru 
audierea 
comisarilor

 URSULA VON DER 

LEYEN SUSŢINE 

REPUBLICA 

MOLDOVA

CHIŞINĂU. Uniunea 

Europeană (UE) va investi în 

următorii trei ani 1,8 miliarde 

de euro în economia Republicii 

Moldova. Banii vor fi  investiţi 

în infrastructură, energetică şi 

dezvoltarea afacerilor, a anunţat joi, 

la Chişinău, preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

alături de şefa statului, Maia Sandu, 

informează Moldopres. „Aveţi un 

plan economic foarte ambiţios şi 

Uniunea Europeană vă va sprijini. 

Credem că putem să vă ajutăm să 

dublaţi dimensiunea economică 

timp de zece ani, ceea ce va 

reprezenta mai multe locuri de 

muncă şi o calitate mai bună a vieţii. 

Vom investi 1,8 miliarde de euro în 

economia Republicii Moldova în 

următorii trei ani. Avem mai multe 

proiecte în aşteptare, vom renova 

şcoli, vom construi spitale, vom 

investi în conexiunile cu vecinii, 

vom oferi suport pentru construcţia 

reţelei energetice, care vă va 

conecta la reţeaua europeană“, 

a spus Ursula von der Leyen. La 

rândul său, preşedinta Maia Sandu 

a subliniat că vizita, efectuată la 

doar câteva luni după ce Ursula von 

der Leyen a preluat cel de-al doilea 

mandat la conducerea Comisiei, 

este un mesaj clar că „suntem 

puternic susţinuţi de prietenii noştri 

din UE“.  . Ovidiu Amălinei 

COMISIE. Comisia pentru afaceri 

juridice (JURI) a Parlamentului European (PE) a 

dat undă verde pentru începerea audierilor de 

confi rmare în cazul tuturor celor 26 de comi-

sari-desemnaţi, informează, joi, un comunicat 

al PE. Eurodeputaţii din Comisia JURI au 

încheiat procedura de examinare a posibilelor 

confl icte de interese pentru noii comisari-de-

semnaţi în legătură cu portofoliile care le-au 

fost încredinţate. Procesul va continua cu au-

dierile de confi rmare, fi ecare comisar urmând 

să fi e audiat, în perioada 4-12 noiembrie, în 

comisiile competente, în conformitate cu ca-

lendarul agreat de PE. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286008) 

 • Apartament 2 decomandate, 

Micro 20, et.7/10, fără îmbună-

tăţiri. 0744982973. Preţ 57000 

euro. (286077) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.39B, et.4/4. Exclus agenţii. 

0752156643. (286061) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285928) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea și aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(285929) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285930) 

 • SC angajează agent vân-

zări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • SC angajează șofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘ 

MECANIC TEL. 0745 686 

276 (285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR ! 

TEL. 0745 686 276 (286030) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Angajăm şoferi: autocamion 

cu prelată, curse tur retur; au-

tocamion cu prelată pe comu-

nitate şi pentru autobasculantă 

articulată. Salariu motivant. Tel: 

0744555345. (286056) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” an-

gajează personal cu minimă 

experienţă pentru curăţat şi 

porţionat peşte şi personal 

pentru vânzare în magazin. 

Tel. 0744390324. (286065) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante. Relaţii la tele-

fon 0742 020 701 (286071) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR TEL. 0745 686 

276 (286078) 

• NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, lucrător 

bucătărie – spălător vase mari, 

îngrijitor spaţii hoteliere, îngrijitor 

spaţii verzi, ajutor ospătar, feme-

ie de serviciu, hamal. Așteptăm 

CV-urile la adresa de e-mail: 

resurseumane@piratesresort.

ro (1073)

• Restaurant I.C.Frimu an-

gajeaza barman-ospatar si 

bucatareasa!Salariu atrac-

tiv! 0744431568/0746114988 

(1065)

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611 (1059)

• Societate angajăm feme-

ie de serviciu pentru birou. 

0770403825 (1070)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Situaţia economică a 
României se înrăutăţeşte
Chiar dacă România a evitat la 

limită intrarea în recesiune în 

trimestrul al doilea, creșterea 

Produsului Intern Brut fi ind mai 

mare cu doar 0,3% comparativ 

cu primele trei luni din 2024, 

respectiv 0,9% faţă de perioada 

similară a anului trecut, conform 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică, leul a avut 

o evoluţie ușor apreciativă faţă 

de euro. Cursul monedei unice a 

scăzut de la 4,9763 la 4,9759 lei, 

minimul ultimelor șapte ședinţe, 

iar cotaţiile din piaţă au coborât 

la 4,975 - 4,976 lei.

Încercările de depreciere ale leu-
lui peste pragul de 4,98 lei continuă 
să se manifeste, în general, pe pieţe-
le asiatice. Presiuni există și pe plan 
local, atât din partea bugetului de 
stat, dar și a defi citului comercial, 
care s-a majorat cu 14,6% în prime-
le opt luni ale acestui an compara-
tiv cu perioada similară din 2023 și 
a ajuns la 20,919 miliarde de euro.

Numărul tranzacţiilor din piaţa 
monetară este unul redus, în con-
diţiile în care lichiditatea este exce-
sivă, iar băncile preferă să apeleze 
la facilitatea de depozit oferită de 
BNR, pentru care primesc o dobân-
dă de 5,5%/an, astfel că indicii RO-
BOR nu au cunoscut modifi cări și 
se menţin la valori comparabile cu 
cele din mai 2022. Indicele la trei 

luni, în funcţie de care sunt calcula-
te dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%. Cel la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,59%, iar cel la 12 luni s-a menţi-
nut la 5,64%.

Joi, urmau să fi e anunţate date-
le referitoare la evoluţia din sep-

tembrie a preţurilor de consum în 
Statele Unite. Acest lucru a infl u-
enţat evoluţia euro, care după o 
scădere la 1,0927 dolari, minim al 
ultimelor două luni, a urcat spre 
1,0970 dolari. Această mișcare nu 
a fost prinsă de BNR, care a stabi-
lit un curs al dolarului de 4,5521 
lei, faţă de 4,5377 lei, în ședinţa 
precedentă.

Cursul francului elveţian a 
scăzut la 5,2944 lei, iar cel al lirei 
sterline a crescut la maximul ulti-
mei săptămâni, de 5,9517 lei.

Metalul galben s-a retras la 
2.604,70 - 2.618,40 dolari/uncie, 
însă aprecierea monedei ameri-
cane a ridicat preţul gramului de 
aur la 382,9182 lei.

Monedele din regiune se de-
preciau marginal faţă de euro, la 
400,23 forinţi, respectiv, 4,3029 
zloţi.

Bitcoin s-a retras către pragul 
de 60.000 dolari, iar ethereum a 
coborât aproape de 2.350 dolari. 
, Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

PRF PVL 000162
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286029) 

 LICITAŢIE 

 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. 

COMUNA SUHURLUI (prin 

S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L. Buzău) titular al 

proiectului,,Modernizare 

drumuri exploatare din 

UAT Suhurlui aferente CEE 

- Suhurlui’’. anunţă publicul 

interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără eva-

luarea impactului asupra 

corpurilor de apă, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Modernizare 

drumuri exploatare din UAT 

Suhurlui aferente CEE-

Suhurlui” propus a fi  am-

plasat în comuna Suhurlui, 

drumuri de exploatare - De. 

593 (NC100905), De.594 

(NC100906), (NC100714), 

tarlalele 60 și 60/1, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet http://apm-

gl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări – Acordul de 

mediu –Drafturi acte de re-

glementare – Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de în-

cadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (286066) 

 DECESE  

 • Regretăm cu durere 

în sufl et plecarea într-o lume 

mai bună a doamnei 

LIDIA ESCU 

a cărei inimă a încetat brusc 

să mai bată, lăsând un gol 

imens în sufl etele noastre, 

vecini de peste jumătate 

de secol... Transmitem 

SINCERE CONDOLEANŢE 

familiei îndoliate!! 

DUMNEZEU SĂ O IERTE 

ŞI SĂ O ODIHNEASCĂ ÎN 

PACE ŞI DRUM LIN SPRE 

LUMINA DIVINĂ 

A SUFLETULUI SĂU BUN... 

fam. Trandafi r (286069) 

 • Cu adâncă durere şi eterne 

regrete, colectivul Liceului 

„Emil Racoviţă” Galaţi 

anunţă trecerea la cele 

veşnice a colegei noastre, 

DOMINTEANU NICOLETA, 

fost director al instituţiei, 

profesor de discipline

 socio-umane. 

Prin devotamentul său, 

profesionalismul desăvârşit 

şi prin contribuţia deosebită 

la educaţia generaţiilor de 

elevi va rămâne prezentă în 

sufl etele tuturor celor care 

au cunoscut-o şi au avut 

privilegiul de a lucra alături 

de dumneaei. Un ultim 

omagiu poate fi  adus la 

Biserica „Sfântul Grigorie 

Teologul”. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

11 octombrie 2024, la ora 

12.00. Sincere condoleanţe 

familiei! Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

(286076) 

 • Cu multă durere 

şi lacrimi, anunţăm 

plecarea în eternitate 

a dragului nostru 

VĂDEANU ANTON. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Greacă, 

iar înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, 12 octombrie, 

ora 13.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(286079) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc opt ani de 

la despărţirea de tine, 

dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

SAVEL ROTARU. 

Nu știm când au trecut 

anii, trăim încă durerea 

imensă pricinuită 

de pierderea ta şi ne 

rugăm ca Dumnezeu să te 

odihnească în pace. 

Nu te vom uita niciodată! 

(286067) 

 • Amintim celor care au 

cunoscut-o pe draga noastră 

mamă, soţie şi bunică,

 dr. ŞTEFANIA PETRACHE, 

că pe 14 octombrie 2024 

se împlinesc 9 ani de când 

o păstrăm în gândurile şi 

sufl etele noastre. Ne rugăm la 

Bunul Dumnezeu să-i dea 

lumina veşnică şi să o 

ocrotească cu puterea Lui 

divină. Bianca, Mădălina, 

Laurenţiu şi Aurel Petrache. 

(286073) 

VÂNZĂRI  

AUTO

• Vând Ford Focus C-Max die-

sel 1.6 din 2006. 206160km. ITP 

valabil până în sept.2025. Tel 

0745390997. (1072)

VÂNZĂRI  

DIVERSE

• Vând 2 locuri de veci, Cimitirul 

Eternitatea. Ultracentral pe ale-

ea principală, partea stângă la 

100m de la intrarea principală. 

(1071)

 • S.C. UNIDENT DIGITAL CAD-

CAM LABORATORY SRL, cu 

sediul în municipiul Tulcea, Str. 

Toamnei, Nr. 7A, Camera 5, 

Parter, jud. Tulcea, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei 

de mediu în scopul desfășurării 

activităţii: FABRICAREA DE 

DISPOZITIVE, APARATE ŞI 

INSTRUMENTE MEDICALE ŞI 

STOMATOLOGICE, cod CAEN 

3250 pe amplasamentul din 

municipiul Galaţi, Str. Brăilei, 

Nr.171A, jud. Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 și vineri 

între orele 8.30-13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, Galaţi , jud. Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau 

propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (286072) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 4009/ 1981 al 

locuinţei încheiat între OJCVL şi 

Şerban Marian şi Atina, aparta-

ment situat în cartier Mazepa II, 

bloc M13 ap.9. Se declară nul. 

(286068) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1979 din 28.11.2007, pe nume-

le Buglea Aurica şi Buglea Ion, 

pentru 2 locuri de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola N, 

parcela 9, rândul 2, locul 8, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(286070) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF MP 004038PRF MP 0040038

CONSULTARE PUBLICĂ
Astăzi, 11.10.2024 Primarul Municipiului Galați 

anunță deschiderea procesului de consultare publică 
pentru proiectul privind modifi carea 

H.C.L. nr. 491/29.08.2024 referitor la indexarea impozitelor 
și taxelor locale începând cu anul 2025. Documentația poate 
fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la 
secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției 

din str. Domnească nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 

se pot depune până la data de 20.10.2024, 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 

instituției la secțiunea Transparență decizională, 
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa 

instituției din Galați, str. Domnească nr. 54, Registratura 
Generală a Primăriei Municipiului Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 

e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologienologiie

octombrie

11

1593  u Mihai Viteazul intră în 
Bucureşti şi urcă pe tronul Ţării 
Româneşti, după acceptarea sa de 
către Poarta Otomană.
1745  u Savantul Ewald Jürgen 
von Kleist şi fizicianul Pieter van 
Musschenbroek, independent 
unul de altul, au realizat „butelia 
de Leyda“, primul condensator 
electric.
1853  u Se naşte MOISE PACU 
(m. 1941, la Galaţi), pedagog, 
publicist, director şi redactor al 
unor periodice gălăţene [„Poşta“, 
„Galaţii“, „Timpul“], autor al 
lucrărilor „Dicţionarul geografic 
şi statistic al judeţului Covurlui“ 
[premiată, în 1892, de către 
Societatea Geografică Română] 
şi „Cartea judeţului Covurlui“. 
A fost deputat şi senator de 
Covurlui.
1875 u Se naşte ŞTEFAN 
OCTAVIAN IOSIF (m. 1913), poet.
1884  u Se naşte ELEANOR 
ROOSEVELT(m. 1962), Prima 
Doamnă a Statelor Unite ale 
Americii, soţia preşedintelui 
Franklin D. Roosevelt, diplomată 
şi activistă pentru drepturile 
omului. 
1911  u Se naşte ION DACIAN 
(m. 1981), tenor, protagonist de 
frunte al Operei Române. Din anul 
2000, Teatrul Naţional de Operetă 
din Bucureşti îi poartă numele.
1947  u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, LIVIA CIUPERCĂ, filolog, 
critic şi istoric literar, eseistă, 
publicistă, membră a Uniunii 
Scriitorilor şi a Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti.
1963  u Încetează din viaţă JEAN 
COCTEAU (n. 1889), poet, scriitor, 
pictor, dramaturg şi cineast 
francez.
1995  u Încetează din viaţă, la New 
York, ION MANEA MANOLIU
(n. 1925, la Galaţi), eseist, 
ziarist. 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Pericolul unor inundaţii pare să 

fi  trecut, deşi anotimpul ploios 

este încă aici, iar temerile în 

localităţile afectate, încă mari. 

Vreau să mă opresc astăzi 

asupra unui aspect mai puţin 

discutat al pierderilor de la 

inundaţii, deşi el este important, 

atât din punct de vedere al 

bunăstării oamenilor, cât mai 

ales al animalelor.

Dacă pentru păsări şi anima-
lele mai mari de curte nu au fost 
mari speranţe să scape din potop, 
câinii care erau liberi prin curţi 
au putut să înoate şi fi e să se urce, 
instinctiv, pe locuri mai înalte, 
fi e să fi e recuperaţi de salvatori şi 
duşi pe uscat. Nu acelaşi lucru s-a 
întâmplat cu câinii care erau le-
gaţi în lanţ mai lung sau mai scurt 
ori pus pe sârmă, să acopere toată 
bătătura, aşa cum încă se face la 
ţară. Aceştia nu au mai avut nicio 
o şansă, murind înecaţi şi înnebu-
niţi de frică, o moarte cumplită, pe 

care nicio fi inţă vie nu o merită.
Este poate momentul să insistăm 
să nu mai fi e ţinuţi câinii în lanţ! 
E una să îi pui câinelui o lesă, chiar 
şi una lungă, atunci când îl scoţi 
la plimbare sau când ai musafi ri 
şi vrei să îl împiedici să ajungă la 
ei. Câinii de curte pot fi  separaţi 
în boxe, dar chiar şi aici este im-
portant ca îngrăditura să nu fi e 
pe sistem cuşcă şi să nu fi e lăsaţi 
închişi în permanenţă, mai ales în 
condiţiile în care există pericole 
produse de fenomene meteorolo-
gice. Orice ploaie foarte puternică 
sau cu descărcări electrice îi poate 
pune în pericol, dacă nu au posibi-
litatea să se adăpostească undeva 
în interior. Chiar şi cuştile rezis-
tente ar trebui să fi e înălţate faţă 
de nivelul solului, pentru a nu 
permite intrarea apei. Evident, cel 
mai important lucru, atunci când 
stăpânul realizează că nu îşi va pu-
tea lua câinele cu el în caz de pe-
ricol este ca măcar să îl lase liber, 
fi indcă, astfel, are o şansă la viaţă. 
În multe cazuri, câinii şi-au alertat 
stăpânii că vine apa şi aceştia au 
reuşit să se urce în poduri, luând 

cu ei şi animalele (foto - Slobozia 
Conachi) care le salvaseră viaţa. 
Dar pentru cei rămaşi legaţi în 
bătătură, salvarea a venit uneori 
prea târziu sau deloc.

Din povestirile salvatorilor, fi e 
gălăţeni, fi e din afara judeţului, 
care au venit să ajute la înlătura-
rea efectelor dezastrului, cel mai 
cumplit lucru a fost să găsească 
animale moarte, mai ales câini în 
lanţ. Oameni în toată fi rea, care 
se luptă în mod obişnuit cu fl ăcă-
rile sau cu infractori periculoşi, 
abia îşi puteau stăpâni lacrimile 
când îşi aminteau respectivele 
momente.

    Încă există, la ţară, mentalita-
tea că trebuie ţinut câinele în lanţ, 
să apere curtea, că, altfel, fuge etc. 
În primul rând, un câine crescut 
frumos, fără bătăi, cu hrană sufi ci-
entă şi cu un cuvânt bun din când 
în când, este loial până la moarte şi 
complet devotat stăpânului. Dacă 
este şi sterilizat, cum ar fi  normal 
să se întâmple, dacă nu este de rasă 
şi nu se doreşte înmulţirea sa, nici 
nu va fugi, că nu are de ce. Oameni 
buni, nu vă mai legaţi câinii! ,

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Oameni buni, 
nu vă mai ţineţi 
câinii în lanţ!

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, a 
artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).
Biblioteci u

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

56:29 pm

Timişoara

28  99

Cluj

24 99

Bucureşti

29 1414

Galaţi

27 1313

Constanţa

26 1515

Braşov

23 1010

Londra

14  88

Paris

16  99

Madrid

20 1313

Roma

27 1212

Chişinău

25 1212

meteo 11 octombrie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 27 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 13 

grade Celsius. Există 17 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

66 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt intense în acest 

moment, dar trebuie să evitaţi să 

îi întărâtaţi pe cei dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca furia și 

resentimentele să se fi  acumulat, 

iar acum nu rezistaţi tentaţiei de 

a ataca.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Împrejurările vă pot determina 

să vă concentraţi pe probleme 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă confruntaţi cu 

situaţii periculoase sau situaţii de 

urgenţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Păstrarea lucrurilor într-o 

perspectivă adecvată face să fi e 

momentul pentru a realiza acţiuni 

necesare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi vă puteţi exprima furia 

și frustrarea într-o manieră 

neașteptată și explozivă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi face schimbări în viaţa 

dvs. care să vă permită mai multă 

libertate de mișcare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ajustându-vă la ritmul scăzut și la 

responsabilităţile adăugate puteţi 

evita frustrările.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În măsura în care este cu 

putinţă, evitaţi să vă încurcaţi în 

confl icte emoţionale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă veţi putea face noi cunoștinţe 

sau chiar prieteni cu ușurinţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În această perioadă este 

obișnuit să aveţi probleme de 

comunicare.

horoscop
11 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 11 OCTOMBRIE 

DRAGOSTE ÎN PRIM-PLAN 
DIVA. ora 20,00, romantic, 2023, SUA

Titlu original: Love in Focus u

  Cu: Nicola Posener, Dan Fowlks, Colin Cunningham  u   
Jenna, după ce a af lat că spectacolul ei de succes a fost anulat, se retrage 
într-o cabană în munţi, pe care, din cauza unei încurcături, trebuie 
să o împartă cu un fotograf şarmant. După ce iniţial au conf licte, cei 
doi profită la maximum de timpul petrecut împreună şi ajung să se 
îndrăgostească. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 octombrie

remember
James Prescott Joule (1818-1889)

Fizicianul englez James 
Prescott Joule s-a născut pe 24 
decembrie 1818, la Salford.

A condus fabrica de bere a 
tatălui său în perioada 1837-
1856, ceea ce i-a permis să 
experimenteze relaţiile dintre 
căldură și electricitate într-un 
laborator construit într-o pivniţă.

A devenit celebru datorită 
unei experienţe destinate 
determinării echivalentului 
mecanic al caloriei, efectuată 
în 1842. Această experienţă a 
condus la formularea teoriei 
conservării energiei, respectiv la 
formularea primului principiu 
al termodinamicii. A lucrat cu 
Lord Kelvin la descoperirea scării 

absolute de temperatură, scara 
Kelvin.

Joule a fost cel care 
a descoperit efectul 
magnetostrictiv, pe care l-a 
explicat în 1847. De asemenea, 
a avut o contribuţie importantă 
şi în fi zica moleculară, stabilind 
că energia internă a unui gaz 
depinde de temperatură şi a 
calculat viteza moleculelor unui 
gaz, pentru prima dată în fi zică.

Datorită importantelor sale 
contribuţii, unitatea de măsură a 
energiei a fost numită, în onoarea 
sa, joule.

A încetat din viaţă pe 11 
octombrie 1889, la Sale. , P.V.O. 

(diferite surse)

Publicistul și scriitorul Alexandru Sahia (pe 

numele real Alexandru Stănescu) s-a născut pe 11  

octombrie 1908, în comuna  Mânăstirea, din fostul 

judeţ Ilfov (acum, judeţul Călărași), într-o familie de 

ţărani înstăriţi.

După ce a absolvit clasele primare în localita-
tea natală, a fost înscris de tatăl său, în 1920, la 
Liceul Militar „Dimitrie Sturdza“ din Craiova. Ne-
fi ind făcut pentru viaţa cazonă, în 1927 a părăsit 
Liceul Militar, iar în 1928 și-a luat bacalaureatul 
la Colegiul Naţional „Sf. Sava“ din Bucureşti. S-a 
înscris la Facultatea de Drept din cadrul Univer-
sităţii București. Nu s-a regăsit nici în viaţa uni-
versitară, astfel că în 1929 a intrat în viaţa mo-
nahală, devenind călugăr la Mănăstirea Cernica. 
La mai puţin de un an, s-a retras şi din  această 
comunitate.

A debutat, în 1926, cu schiţa „Sculptorul Boam-
bă“, publicată în revista „Șoimii“, editată de Liceul 
Militar „Mihai Viteazul“ din Târgu-Mureș. Nume-
le arab de Sahia și l-a luat în urma unei călătorii 
în Ierusalim și Egipt.

Gazetar precoce, a colaborat la revistele tinerei 
generaţii și în presa de stânga, dar și în „Bile-
te de papagal“, „Vremea“ etc., iar împreună cu 
prietenul său Eugen Jebeleanu a ţinut o pagină 
literară în cotidianul „Dimineaţa“. Din 1931 și 
până în 1937, a fost gazetar, publicând în cunos-
cute ziare și reviste ale vremii: „Rampa“, „Facla“, 
„Dimineaţa“, „Azi“, „Cuvântul liber“, „Adevărul“ 
și „Era nouă“. În 1932 a înfi inţat două publicaţii, 
suprimate de cenzură după câteva numere, „Bluze 
albastre“ și „Veac nou“.

În nuvelele sale „Întoarcerea tatii din război“, 
„Pe câmpia de sânge a Mărășeștilor“, „Uzina vie“, 
„Revolta din port“, „Ploaia de iunie“, „Șomaj fără 
rasă“, „Execuţia din primăvară“ condamna răz-
boiul, descriind viaţa socială, lupta dintre clase-

le sociale, prezentând într-o lumină favorabilă 
mișcarea revoluţionară.

A fost simpatizant al socialismului și comunis-
mului, dar nu a perceput că realitatea vieţii cetăţe-
nilor sovietici nu era ceea ce li se arăta oaspeţilor 
străini ajunşi în URSS. În lucrarea „URSS azi“, scrisă 
în stilul unui jurnal de călătorie, prezintă într-o 
lumină pozitivă realizările sovietice. În 1936, s-a 
înscris în Partidul Comunist Român (PCR).

A încetat din viaţă pe 12 august 1937, la Mânăsti-
rea, la numai 29 de ani, din cauza unei tuberculoze 
netratate.

După preluarea puterii politice, PCR l-a transfor-
mat în erou al clasei muncitoare. A fost ales, post-
mortem, membru al Academiei Republicii Populare 
Române, în 1948. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Alexandru Sahia, 
scriitorul clasei 
muncitoare

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

284 CM 

339 CM

359 CM

-8 cm

-5 cm

-1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

350 CM

277 CM

222 CM

0 cm

0 cm

3 cm
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reţeta zilei
Costiţă 
de porc 
cu fasole

INGREDIENTE. 1 kg fasole boabe, 800 

grame costiţă cu os, 6 roşii, mărar verde, sare şi 

piper după gust, 5 linguri ulei.

PREPARARE. Fasolea se spală bine şi se 

pune la fi ert. Se schimbă apa de trei ori până la 

fi erberea fi nală. Tăiem roşiile cubuleţe şi le călim în 

uleiul încins. Adăugăm costiţa porţionată, 400 ml 

apă fi erbinte şi lăsăm la fi ert 30-40 de minute. Dacă 

mai este nevoie, se completează cu apă fi erbinte. 

După acest timp, se adaugă fasolea scursă, se 

amestecă şi se lasă să mai fi arbă maximum 10 

minute. Se adaugă sare, piper după gust şi mărar 

proaspăt tăiat mărunt. Se serveşte caldă. , P.V.O.

Gramatica genezei
Ecaterina Păun ne-a prezentat, 

în şedinţa de săptămâna 

trecută a cenaclului, un capitol 

din cartea sa în lucru, „Omul - 

metafora lui Dumnezeu“, în care 

entuziasmul și revelaţia unei 

interpretări, mai mult sau mai 

puţin personale, a Genezei, au 

determinat comentarii susţinute 

cu vociferări și urări de sănătate 

pentru autoare, care tocmai 

împlinea frumoasa vârstă de 80 

de ani.

„Eu cunosc Biblia numai din 
citate, de aceea mă voi referi doar 
la unele aspecte ale textului… De 
exemplu, la afi rmaţia că Dumne-
zeu, care este nemărginit și ne-
muritor/ atemporal, l-a creat pe 
om, care este muritor și limitat, 
am senzaţia că, de fapt, omul l-a 
creat pe Dumnezeu. Însă, subiec-
tul presupune dezbateri ample și 
o erudiţie temeinică.“ (Gabriel 
Gherbăluţă)

„Lucrarea presupune o abor-
dare specială și difi cilă. M-ar 
interesa cum se va dezvolta în 
continuare cartea anunţată de 
autoare.“ (Coca Drăgan)

„Ecaterina Păun ne introduce 
în atmosfera de refl ecţie asupra 
conceptului de om - creaţie di-
vină prin prisma cuvintelor bi-
blice. Titlul sugerează că tema 
centrală a textului este modul 
în care existenţa umană poate 
fi  percepută ca o refl ecţie a vo-
inţei divine, o idee complexă și 
profund fi losofi că. În acest con-
text, se face referire la Geneză, 
conform tradiţiei biblice. Textul 
include și o refl ecţie asupra cre-
aţiei, cu referinţe la momentul 
în care Dumnezeu a creat cerul 
și pământul, ceea ce denotă o 
căutare de sens în relaţia dintre 
creaţie și timp. De asemenea, 

se discută despre procesul de 
devenire, despre un univers în 
transformare continuă, cu re-
ferinţe simbolice la lumină și 
haos. Preocuparea autoarei de a 
înţelege ea însăși rolul omului în 
contextul creaţiei divine este de 
apreciat.“ (Silvia Curelaru)

    „O interpretare proprie a 
Genezei; citatele din Scrisoarea I 
a lui Eminescu privind această 
temă au fost edifi catoare, inte-
resante și binevenite.“ (Ioan Gh. 
Tofan)

    „În urma discuţiilor, au 
existat neclarităţi legate de două 
subiecte: Sfântul Duh și noţiu-
nea de Spaţiu-Timp. Citându-l pe 
Mihai Eminescu și Mitropolitul 
Bartolomeu Anania, autoarea 
scoate la lumină aceste subiec-
te într-o viziune proprie. (…) 
Mai mult, Eminescu, în poezia 
sa afi rma: Căci unde-ajunge nu-i 
hotar/ Nici ochi spre a cunoaşte/ Şi 
vremea-ncearcă în zadar/ Din go-

luri a se naşte („Luceafărul“). Dar 
legile care au urmat nu puteau 
prezice ce se va întâmpla. N-a 
fost lume pricepută, nici minte să o 
priceapă. (M. Eminescu). Sfi nţii 
Părinţi afi rmau, la rândul lor, că 
un concept despre spaţiu şi timp 
nu are sens înainte de începutul 
Universului. Sfântul Vasile cel 
Mare spunea: începutul timpu-
lui nu înseamnă timp.“ (Mioara 
Ardieleanu)

„Textul este o meditaţie ma-
tură care ne apropie de sine. 
Este un început al romanului 
metamorfozat într-un eseu 
reușit. Autoarea folosește citate 
din Biblie pentru a sublinia și 
apoi pentru a construi gramati-
ca Facerii. Creaţia este punctul 
de referinţă suprem.“ (Victor 
Dragomir)

„Ecaterina Păun trece prin 
fi ltrul propriei sensibilităţi cu-
vintele Bibliei cu o bucurie şi o 
seninătate pe care le regăseşti 

într-o predică de duminică, 
când stai în curtea bisericii şi te 
încălzesc cuvintele şi soarele.“ 
(Lăcrămioara Capotă)

„De apreciat felul cum se refe-
ră la această temă; scoate în evi-
denţă și legăturile între diverși 
autori care au tratat acest su-
biect; aș citi o astfel de carte pen-
tru a-mi aprofunda cunoașterea; 
un mod ușor de a intra în teme 
grele.“ (Carmen Neacşu)

„O temă grea; au fost perso-
nalităţi/ fi lozofi  - atât laici, cât 
și din rândul clericilor - care au 
scris despre acest subiect; este o 
preocupare nobilă, un mod de 
interpretare personal al acestei 
teme.“ (Anca Şerban Gaiu) 
, Ion Avram

   
 Astăzi, 11 septembrie, de la 

ora 17.30, la „Paris Café“, Cenaclul 
„Noduri şi Semne“ va participa la o 
prezentare de carte a lui Gabriel 
Gherbăluţă.  

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poșta Română anunţă că a 
început, miercuri, distribuirea 
scrisorilor de informare cu pri-
vire la amnistia fi scală prevă-
zută de OUG 107/2024, conform 
convenţiei încheiate cu ANAF. 
Peste 800.000 de contribuabili 
vor primi aceste notifi cări, care 
includ detalii despre cuantumul 
obligaţiilor restante la 31 august 
2024, împărţite în sumele ce tre-
buie achitate și sumele care pot 
face obiectul anulării.

Astfel, prin intermediul Poștei 
Române, contribuabilii vor primi 
la domiciliu: scrisoarea de infor-
mare care detaliază cuantumul 

total al obligaţiilor bugetare 
restante la 31 august 2024, împăr-
ţit în sumele care trebuie achita-
te și cele care pot face obiectul 
anulării, modelul „Notifi cării 
privind intenţia de a benefi cia 
de anularea unor obligaţii buge-
tare“ și modelul „Cererii privind 
anularea unor obligaţii bugeta-
re“. În plus, curierii poștali vor 
prelua de la domiciliul contri-
buabilului plicul care conţine 
„Notifi carea privind intenţia 
de a benefi cia de anularea unor 
obligaţii bugetare“ și vor expedia 
acest document către organul fi s-
cal central competent.

Poșta Română va putea încasa 
prin mijloacele legale de plată, 
la domiciliul fi scal al contribu-

abilului sau la ofi ciile poștale, 
sumele aferente obligaţiilor 
bugetare ce trebuie achitate în 
vederea accesării facilităţilor 
fi scale, în cazul contribuabililor 
care optează pentru plata aces-
tor obligaţii în numerar sau prin 
card bancar.

Măsurile stabilite prin OUG 
nr. 107/2024 se aplică pentru 
toate categoriile de debitori: 
persoane fi zice sau juridice, de 
drept public sau privat, asocieri 
şi alte entităţi fără personalita-
te juridică, persoane fi zice care 
desfășoară activităţi economice 
în mod independent sau exerci-
tă profesii liberale, unităţi admi-
nistrativ-teritoriale ori instituţii 
publice. .

convenţie 
Poștașii încep să aducă informările privind amnistia fi scală

tv
mania
„Curierul 
speranţei“: de pe 
linia frontului, 
în nămolul 
inundaţiilor            
de la Galaţi

u Voluntariat. Încă din 15 
septembrie, venea la Slobozia 
Conachi cu un prim transport 
de ajutoare: 2,5 tone de alimente 
neperisabile, pături, 500 litri de apă 
potabilă, lapte praf și pampers pentru 
adulţi și copii. Iar transporturile 
către sinistraţi au continuat cu 
ferma convingere că „prin unitate și 
solidaritate putem face să le fi e un 
pic mai ușor persoanelor afectate 
de inundaţii“. Este Petru Gabor - 
„Curierul speranţei“, după cum îl 
numește TVR1 în reportajul-portret 
pe care îl va difuza în campania 
„Omul anului“, pe 11 octombrie, de 
la ora 18,15. „Înainte de războiul 
din Ucraina, Petru avea o fi rmă 
de transport internaţional și lucra 
ca șofer. A auzit că oamenii simpli 
strânseseră ajutoare pentru cei de 
peste graniţă, însă nimeni nu putea 
ajunge pe linia frontului. A plecat 
el. În simplitatea sa, a dat sens 
întregii lumi pe care ne-o dorim: 
«Un singur om poate face mult bine, 
însă mai mulţi oameni uniţi pot face 
minuni»“, spune TVR. Petru Gabor 
s-a implicat ca voluntar și, mai apoi, 
ca președinte al Asociaţiei „Voluntari 
Fără Frontiere“. Riscându-și viaţa 
în misiuni umanitare pe teritoriul 
Ucrainei, aproape de linia frontului, a 
evacuat mii de civili, a trecut graniţa 
în România cu peste 700 de mame și 
de copii, asigurându-se că le găsește 
sprijin. A fost prins și bătut de ruși, 
a fost rănit și, totuși, își continuă 
misiunea: „Cineva trebuie să îi ajute 
și pe acești oameni“. În perioada 
inundaţiilor, Petru Gabor s-a implicat 
în campaniile desfășurate în judeţul 
nostru, pentru a-și ajuta semenii. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ , CRONICĂ
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Medalie şi menţiune 
pentru Galaţi, la Olimpiada 
Internaţională de Astronomie
Doi elevi din Galaţi, Alesia 

Şerban Radovici şi David Teodor 

Nicodim, au obţinut rezultate 

remarcabile la Olimpiada 

Internaţională de Astronomie 

şi Astrofi zică pentru juniori, 

desfăşurată în perioada 3-10 

octombrie, în Nepal.

La această a III-a ediţie a compe-
tiţiei, România a fost reprezentată 
de două echipe, datorită rezulta-
telor foarte bune obţinute în anii 
precedenţi. Component al primei 
echipe a României, David Teodor 
Nicodim, elev în clasa a VIII-a la 
Şcoala Gimnazială Nr. 29 din Galaţi 
la momentul înscrierii în concurs, 
a fost recompensat cu menţiune, 
în timp ce Alesia Şerban Radovici, 
elevă tot în clasa a VIII-a la Şcoala 
Gimnazială Nr. 29 Galaţi, care a 
concurat pentru echipa secundă 

a ţării noastre, a cucerit medalia 
de bronz. În momentul de faţă, cei 
doi premianţi gălăţeni sunt elevi 
în clasa a IX-a la Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“. La această 
ediţie a Olimpiadei Internaţionale 
de Astronomie şi Astrofi zică pen-

tru juniori, România a obţinut în 
total şapte medalii, din care două 
de argint şi cinci de bronz. Com-
ponenţii celor două echipe selec-
ţionate ale României sunt elevi 
la şcoli din Galaţi (singurul oraş 
cu doi reprezentanţi), Timişoara, 

Piteşti, Botoşani, Piatra Neamţ, 
Ploieşti şi Craiova.

Competiţia de la Kathmandu 
a cuprins trei etape: o probă teo-
retică, o probă observaţională pe 
harta cerului şi o probă observa-
ţională cu telescopul. .  V.L. 

REZULTATE REMARCABILE  .  PERFORMANŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Până joi dimineaţă, 25 de fi r-
me îşi confi rmaseră participa-
rea la Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi, cu peste 450 
de posturi vacante oferite, foar-
te variate, al căror număr con-
tinuă să crească, ne-au declarat 
reprezentanţii Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi.

 Evenimentul are loc astăzi, 11 
octombrie, de la ora 9.00, în Ho-
lul Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, str. Domnească nr. 47. 

Participarea este gratuită, atât 
pentru fi rmele prezente cu stan-
duri, cât şi pentru vizitatori. 

Conform AJOFM Galaţi, bursa 
nu este dedicată numai absolven-
ţilor, ci, în egală măsură, agenţi-
lor economici care dispun de lo-
curi de muncă vacante, tuturor 
categoriilor de persoane afl ate în 
căutarea unui loc de muncă, pre-
cum şi tuturor actorilor relevanţi 
care sunt implicaţi sau doresc să 
se implice în reducerea şomajului 
şi creşterea calităţii vieţii persoa-
nelor afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, atât din mediul urban, 
cât şi din mediul rural. .

AJOFM

Peste 450 de locuri vacante, 
la bursa de la Universitate

PRF PVL 000035

COMPETIŢII 

DE BADMINTON, 

LA „SIDERURGISTUL“
SPORT. Sala „Siderurgistul“ va 

găzdui, în acest weekend, Campionatul 

Naţional de badminton Under 9 şi Under 

17, iar săptămâna viitoare, Campionatul 

Balcanic Under 17. > pag. 08

ÎN NĂMOLUL 

INUNDAŢIILOR 

DE LA GALAŢI
TV MANIA. „Curierul 

speranţei“ aduce, din 

15 septembrie, ajutoare pentru 

sinistraţii gălăţeni, după ce şi-a 

început activitatea de voluntariat 

pe frontul din Ucraina. > pag. 08

David Teodor Nicodim este al treilea, iar Alesia Şerban Radovici este a patra din stânga fotografi eiu

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

40 vineri

7 - 12 octombrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2024

oc
lu
di

40

PRF PVL 000027



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna          
11 - 17 octombrie 2024

VIAŢA ARTISTEI A FOST ZGUDUITĂ DE PIERDERI ŞI SUFERINŢE PROFUNDE  > PAG. 16

u

VIAŢA ARTISTEI A FOST ZGUDUITĂ DE PIERDERI ŞI SUFERINŢE PROFUNDE > PAG 16

După moartea celui de-al patrulea soţ, Angela Similea, ajunsă la 78 de ani, a fost obligată să lase în urmă casa în care a locuit.u

Diva anilor `80, 
de la viaţa de regină, 
la mila prietenilor

05sexologie
Cum apare şi 
cum se păstrează 
dorinţa sexuală?

04medicină
Stimularea dopaminei, 
secretul pentru a trece 
peste astenia de toamnă
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Elena Netcu, scriitoare cunos-
cută pentru diversitatea preocu-
părilor sale beletristice, cronicar 
al Dobrogei eterne, al tuturor nea-
murilor care au trăit sau trăiesc pe 
aceste meleaguri de basm, care a 
scris şi despre mari personalităţi 
ale istoriei care au marcat, indis-
cutabil, istoria Dunării de Jos, 
printre care Nohai sau Nogai, care 
chiar este numit „hanul Moldovei, 
Dunării de Jos şi Severinului” sau 
sfântul derviş Sarî Saltuk Baba, se 
opreşte de această dată la o altă 
personalitate a lumii turco-tăta-
re, alt derviş care este remarcabil 
pentru un veac întreg şi a fost înte-
meietor în multe domenii, Evliya 
Çelebi, cunoscut şi sub numele de 
Mehmed Zilli (n. 25 martie 1611, 
Constantinopol, Imperiul Oto-
man – d. 1682, Cairo, Imperiul 
Otoman), care a fost istoric, geo-
graf, scriitor şi unul din cei mai 
cunoscuţi călători otomani, care 
a străbătut timp de 40 de ani teri-
toriile Imperiului Otoman şi regi-
unile vecine, lăsând o operă litera-
ră în 10 volume intitulată  Cartea 
călătoriilor (Seyahatname) , un ghid 
foarte util al culturii şi stilului de 
viaţă din Imperiul Otoman al seco-
lului XVII şi o sursă inestimabilă 
de informaţii istorice, arheologi-
ce, etnografi ce şi geografi ce.

Lui Çelebi i s-a reproşat sti-
lul un pic exagerat de entuziast 
(aproape că scrie precum Swift 
despre călătoriile lui Gulliver!), 
Elena Netcu nu se sfi eşte să sati-
rizeze acest stil, într-un dialog al 
lui Evliya cu un ienicer:

„-Scrie, Evliya, scrie, că nu-
mai tu ştii să aduni toate faptele 
într-un caiet. Dar vezi să nu în-
fl oreşti, că astea sunt adevăruri, 
nu poveşti de adormit copiii. (...) 
Ce tot scrii, Evliya, acolo, întrebă 
ienicerul, lungindu-şi gâtul ca să 
descifreze. Parcă sunt prea multe 
cuvinte! Vezi că exagerezi, să nu 
scrii minciuni!

 -Fac atmosferă, prostule! Scri-
sul are socoteală! (...) Este pentru 
posteritate! Aşa se face literatură, 
blegule!”

Exemplu concret este legat de 
un episod mai dur, în care sulta-
nul execută personal un complo-
tist, zburându-i capul cu un buz-
dugan de şaizeci de kilograme, 
care, la Evliya devine de 100 de 
kilograme!

*
Faptul că a ajuns şi prin Do-

brogea l-a „condamnat” pe Evliya 
Çelebi să devină subiect de roman, 
un roman deosebit de complex, 
poate cel mai sofi sticat al Elenei 
Netcu, care, practic, tehnic, dacă 
vreţi, a scris două cărţi pe care 
apoi le-a unit sub acelaşi nume.

Primul volum este dedicat pe-
rioadei în care eroul s-a format, la 
curtea sultanului Murad al IV-lea 
(n. 27 iulie 1612, Constantinopol, 
d. 8/18 februarie 1640, Constanti-
nopol, Imperiul Otoman), care a 
fost sultan din 1623 până la moar-
tea sa. S-a format şi s-a adaptat, 
supravieţuind (Murad este con-
siderat de mulţi istorici şi chiar 
de scriitoarea noastră cel mai 
crud sultan din toate timpurile, 
deşi scriitoarea încearcă cum să 
îi motiveze psihologic „nebunia”, 
şi „împrietenindu-l” cu Evliya), la 
Jocurile de Putere, Puterea fi ind 
un personaj în sine, la curtea unui 
sistem complicat şi de jocurile din 
culisele Haremului. Se scrie des-
pre „şerbetul Puterii” (cuvântul 
Putere apare în primul volum de 
aproximativ 50 de ori), nici descri-
erea Constantinopolului, într-o 
combinaţie inedită, nu este mai 
prejos decât a altor scriitori:

„Nu exista petic de pământ 
din falnica cetate Constantino-
pol în care să nu pâlpâie o lumâ-
nare, o aripă a nemiloasei morţi, 
vânturând de atâtea ori giulgiul, 
acoperind cauze pierdute, iertări 
zadarnice, îngenunchieri umile 
pentru ca vreun sultan să ierte, 
să îngăduie. Pentru că, de când 
e puterea forţă supremă, niciun 

sultan nu a renunţat de bunăvoie 
la tron. Şi cum oare să renunţe? 
Licoarea-dulce amăruie a trufi ei, 
a voinţei de a fi  cocoţat deasupra 
tuturor, punea stăpânire pe toate 
simţurile. Inima se înfăşura în ha-
ina orgoliului dominator, în timp 
ce Măritul Sultan se amăgea cu 
vorbe mieroase, se înconjura de 
slujitori mai mult sau mai puţin 
credincioşi. Primea cu naivitate 
sărutul Iudei, dar îşi purta coroa-
na cu fală, triumfător. Cum oare 
să se supună? Voinţa divină urma 
să-l doboare într-un târziu, cu atât 
mai dureros cu cât puterea lui nu 
era decât un tunet prăbuşindu-se 
în abis. Sultanii au avut o domnie 
efemeră. În urma lor se consolidea-
ză puterea sau se destramă, se res-
pectă legile sau totul e un haos.”

Volumul al doilea este dedi-
cat la propriu călătoriilor, titlu-
rile unora dintre capitole fi ind 
elocvente:

„Cu prietenii în oraşul Bur-
sa”, „Aventură la Marea Nea-
gră”, „Trabzon şi Tabriz”, „Mi-
nunile din Persia povestite de 
Evliya”, „Călătorind la frontiera 
Safavidă”, „Drumul spre Imperiul
Europei”, „Expediţia în Ţara le-
şească împotriva lui Gheorghe 
Rakoczi”, „Învolburatele lupte în 
Ţara Ardealului”...

*
Iată şi un fragment geogra-

fi co-istoric ( Nu întâmplător Ed. 
Gibbon spunea că geografi a este 
ochiul istoriei!):

„Am trecut prin inima Dobro-
gei, unde soarele este dogoritor, 
unde fi erbe calcarul, unde stau 
de veghe de veacuri stânci din 

colonii de corali care au forme de 
nimfă. M-am apropiat cu emoţie, 
aşteptând ca măcar una dintre 
aceste forme feminine să întindă 
braţele spre mine. (...)  Trebuie 
să-l amintesc din nou de Baiazid 
Ildîrîm, care a cucerit acest ţinut 
fascinant, de la bulgari, vlahi şi 
moldoveni, aducând aici tătari 
şi cete de oşteni din Anatolia. 
(...) Am văzut şi descris în caiete-
le mele multe oraşe şi sate, mai 
mult sau mai puţin bogate, dar 
toate sunt marcate de o poveste, 
sunt ruinate, sunt construite, re-
făcute, iarăşi jefuite, de câte ori 
padişahii vor să-şi arate măreţia. 
O astfel de cetatea a fost Kara 
Horman, distrusă şi făcută una 
cu pământul.

Însă pe vremea lui Murad al 
IV-lea s-a reconstruit într-un loc 
unde Dunărea se întâlneşte cu 
marea. În ea s-au pus toate muni-
ţiile şi trei sute de oşteni care să 
păzească cetatea.

Oraşul Babadag este oraşul su-
fl etului meu. Melek Paşa al meu 
mi l-a dat mie să-l supraveghez, 
iar eu m-am bucurat. Era darul 
meu această oază de răcoare, de 
păduri şi coline însorite, atât de 
multe locuri sfi nte. Este oraşul 
dervişului Sari Saltuk Baba. (...) 
Aici sunt vreo trei mii de case şi 
seraiuri înalte cu două caturi, gea-
mii frumoase, douăzeci de şcoli 
şi opt hanuri. Aerul şi apa sunt 
foarte bune, umilul de mine am 
stat aici de mai multe ori şi nu-mi 
venea să mai plec.”

Legată sufl eteşte de Tulcea şi de 
Isaccea, scriitoarea va dedica, mo-
tivat, paragrafe generoase acestor 
localităţi. Şi, pentru amatorii ge-
nului, Elena Netcu nu uită nici 
poveştile sale de iubire, imaginate 
sau nu.

*

Din actualul spaţiu românesc, 
eroul nu a vizitat doar Dobrogea. 
În 1660 Celebi ar fi  fost întâlnit 
în Banat, poposind la Timişoara, 
despre care scrie în  Cartea călăto-
riilor  că avea peste 36.000 de locu-
itori care locuiau în 10 suburbii 
din jurul cetăţii. Aceasta avea la 
rândul ei o garnizoană de 10.000 
de soldaţi. Despre cetate Celebi 
scrie că avea în interiorul fortifi -
caţiilor 1200 de case, peste 400 de 
magazine, 4 băi publice, 7 şcoli, 
3 restaurante şi 3 ateliere de con-
fecţii. Evliya Çelebi a vizitat, de 
asemenea, oraşele transilvănene 
Turda, Beiuş şi Cluj.

Din unele puncte de vedere (şi 
nu pentru că se povestesc şi une-
le vise ale personajelor), scrierea 
Elenei Netcu este una a unei visă-
toare, a unei pacifi ste. Tehnic, de 
multe ori ai senzaţia că eşti într-
un vis… quasi-romantic. De altfel, 
şi sultanul Murat îi spune eroului 
principal că este un visător:

„Eşti muezin, scriitor, visător. 
Mai bine să-i lăsăm să creadă că 
eşti cu capul în nori. S-ar putea 
să discute probleme de stat chiar 
în prezenţa ta, crezând că tu nu 
pricepi. Lasă-i să creadă că eşti 
naiv.” (I, p.159)

Aici s-ar putea deschide o dis-
cuţie despre controversatul rol, 
inventat de scriitoare, de „spion” 
al lui Murat. Dar cred că mai mult 
ar conta faptul că, citându-l pe 
Akira Kurosawa „Omul este ge-
nial atunci când visează.“, îi vom 
da dreptate.

P.S. Pentru cei interesaţi de 
subiect trebuie să consulte sau să 
citească şi „Călători străini despre 
Ţările Române”, vol. 6 - Partea I, 
dedicată lui Evlia Celebi -, Editu-
ra Ştiinţifi că, Bucureşti, 1976. 
.  Adi Secară 

Invitaţie 
la un voiaj 
(şi) prin Istorie, 
dar şi la visare
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de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Dacă shaorma de vită şi cea de 

pui sunt foarte des întâlnite, de 

data aceasta propunem un tip de 

shaorma original, cea din carne 

de raţă.

INGREDIENTE: 4 lipii, 4 
cartofi medii, friptură de raţă, 
câteva frunze de varză mu-
rată, câteva frunze de salată 
verde,1 fir de praz, maioneză, 

ketchup de mere, usturoi, sare, 
cimbru.

PREPARARE: Curăţăm şi 
tăiem cartofi i pai şi îi punem la 
prăjit în untura de raţă. Dacă nu, 
se poate folosi untură de orice fel 
sau ulei pentru gătit. Cât se pră-
jesc cartofi i, curăţăm şi zdrobim 
usturoiul, tăiem friptura fâşiuţe, 
tocăm prazul rondele, tocăm var-
za şi dacă nu am pregătit maioneza 
dinainte, acum este momentul să 
o pregătim. Când sunt gata carto-

fi i, îi sărăm, încălzim un pic lipia, 
o ungem cu maioneza amestecată 
cu usturoi, aşezăm câteva frunze 
de salată, pe care le ungem cu ket-
chup de mere. Adăugăm fâşiuţe de 
friptură, rondele de praz, cartofi  
prăjiţi, o linguriţă de maioneză 
şi una de ketchup, varza tocată şi 
presarăm cimbru. Rulăm lipia şi 
eventual o prindem cu o scobitoa-
re ca sa nu se desfacă. Daca este 
cazul, mai încălzim un pic shaor-
ma şi servim cu un pahar de vin 
roşu. Poftă bună!

benefi cii

De ce e indicat să consumăm produse bio?

PRĂJITURĂ 
RAPIDĂ                     
CU FRIŞCĂ, 
MIERE                         
ŞI CACAO                 

INGREDIENTE. Pentru 

blat: 10 ouă, 200 g zahăr, 

2 pliculeţe zahăr vanilinat, 5 linguri 

pesmet, 5 linguri făină, 5 linguri 

cacao, 5 linguri miere, 1/2 pliculeţ 

praf de copt, 50 ml lapte, 1 pahar 

ulei, sare; Pentru cremă: 700 ml 

frişcă, 1 plic gelatină, 3 linguri lapte, 

2 linguri miere, esenţă de vanilie.

Alimentaţia bio se dovedeşte o 
alegere perfectă atât pentru adulţi, 
cât şi pentru copii. Termenul de ali-
mente bio defi neşte, de fapt, acele 
alimente care sunt produse natu-
ral sau din produse naturale, fără 
aport de substanţe chimice sau de 
conservanţi. În ultimii ani, a în-
ceput să se pună un foarte mare 
accent pe ideea de alimentaţie bio, 
mai ales ca urmare a problemelor 
întâlnite în majoritatea ţărilor lu-
mii. Obezitatea, bolile cronice sau 
chiar bolile care derivă din acţiu-
nea substanţelor chimice folosite 

la tratarea unor culturi au condus, 
treptat, către nevoia de a benefi cia 
de o alimentaţie cât mai sănătoasă 
şi de produse care să respecte natu-
raleţea de odinioară.

    Bogate în nutrienţi
    Acolo unde nu există substan-

ţe chimice, în mod cert, aportul de 
nutrienţi va fi  mare. Acest lucru nu 
are cum să nu fi e benefi c pentru 
organismul uman. Plantele vor 
benefi cia de cantitatea necesară 
de nutrienţi, iar, în acest fel, hrana 
devine sănătoasă şi sigură pentru 
consum.  , R. Ichim

Broccoli 
la cuptor 
cu usturoi  
   INGREDIENTE.  u 250 gr broccoli 
(un buchet proaspăt), 2 căţei de 
usturoi, 1/2 chili sau ardei iute 
proaspăt, 2-3 linguri ulei de 
măsline, sare, piper negru.
 
PREPARARE.  u Preîncălziţi 
cuptorul la 200 grade Celsius. 
Spălaţi tulpina de broccoli şi 
feliaţi-o pe lungime, astfel încât 
aproximativ fiecare bucheţel 
să aibă o tijă. Curăţaţi cei doi 
căţei de usturoi şi tăiaţi-i feliuţe. 
Tăiaţi şi ardeiul iute rondele. 
Într-un castron ori direct într-o 
tavă de copt amestecaţi broccoli 
cu usturoiul, chili şi uleiul de 
măsline. Săraţi, piperaţi şi 
aşezaţi buchetele în tava de copt, 
pe cât posibil într-un singur 
strat. Daţi la cuptor pentru 20 de 
minute. La jumătatea timpului, 
verificaţi buchetele de broccoli să 
nu se ardă, iar dacă este nevoie, 
pentru a le proteja, acoperiţi-
le cu o folie de aluminiu. Când 
broccoli este gata, scoateţi tava 
din cuptor şi transferaţi-l pe un 
platou. Cel mai bine merge cu 
broccoli proaspăt, însă, dacă nu 
găsiţi, puteţi folosi şi broccoli 

congelat. Lăsaţi-le la dezgheţat 
înainte, deoarece broccoli congelat 
este mult mai apos. Puteţi presăra 
parmezan ras deasupra, în felul 
acesta veţi face garnitura şi mai 
săţioasă. Dacă nu aveţi chili 
proaspăt, puteţi folosi un ardei 
iute ori fulgi de chili. . Raluca 

Ichim 

PREPARARE. Se separă 

gălbenuşurile şi se amestecă cu 

zahărul şi zahărul vanilinat. După 

topirea zahărului, se adaugă făina 

şi praful de copt, amestecând până 

la omogenizare. Se adaugă pudra 

de cacao şi pesmetul, ameste-

când bine, apoi laptele, uleiul 

şi mierea. În alt vas, se bat 

albuşurile cu puţină sare şi se 

adaugă peste compoziţia pre-

gătită, amestecând uşor până 

se încorporează. Se împarte 

compoziţia în două şi se coace 

fi ecare jumătate în tava tapetată 

cu hârtie de copt. Este necesar 

să stea la cuptor aproximativ 15 

minute, la 180 de grade, până când 

blatul devine pufos. Pentru cremă, 

se dizolvă gelatina în apă şi se 

mixează separat frişca până devine 

fermă. Se adaugă mierea, laptele, 

esenţa de vanilie, gelatina dizolvată 

şi se continuă mixarea. Prăjitura se 

asamblează unind cele două blaturi 

cu cremă. Dacă doreşti, se poate 

adăuga un strat subţire de budincă 

între blaturi.

REŢETĂ PENTRU 
FRIŞCA NATURALĂ

Ingrediente: 1 l smântână pentru 

frişcă cu minimum 30 – 35 % grăsi-

me, 50 g zahăr pudră, miezul de la o 

păstaie de vanilie (opţional).

Preparare: Smântâna pentru frişcă 

se ţine la frigider pentru minimum 

4 ore, iar vasul în care o preparăm 

trebuie să fi e şi el rece. Se mixează 

smântâna la viteză mică 1-2 minute, 

ca să se omogenizeze, apoi se 

creşte treptat viteza. Când frişca 

devine fermă, se adaugă zahărul 

pudră şi vanilia. Se continuă mixa-

rea încă 5-10 secunde.  Frişca nu 

trebuie mixată foarte mult, pentru că 

se transformă în unt!.  . Raluca 

Ichim

Ingrediente: 2 kg mere, 5 
cepe mari, 2 ţeline mari, 2 li-

tri suc de roşii, două linguriţe 
de cimbru, două linguriţe de 
busuioc, 8 linguri de zahăr, 
6 ardei iuţi, o cană de oţet 
de 9°, 5 boabe de ienibahar, 
2-3 foi de dafi n, 2 linguriţe 

piper boabe.

Preparare: Merele se spa-
lă, se taie în sferturi şi se curăţă 
de seminţe. Se pun în oala sub 
presiune împreună cu cepele şi 
ţelina curăţate, spălate şi tăiate 
în bucăţi mari, cu puţină apă. 
Se adaugă toate ingredientele în 

afară de sucul de roşii şi se fi erb 
circa 30 de minute. După ce au 
fi ert bine se trece totul prin ma-
şina de roşii sau, şi mai simplu, se 
pun legumele în blender. Pasta 
rezultată se amestecă cu sucul 
de roşii şi se fi erbe pe foc mic 
ca să devină o pastă omogenă 
destul de groasă. Apoi, sosul se 
pune în sticle care se închid er-
metic şi se fi erbe pe baia de apă 
câte 30 de minute, timp de două 
zile consecutiv. Pe fundul oalei 
în care puneţi sticlele la fi ert, tre-
buie să puneţi un prosop. Pentru 
sterilizare se recomandă maşina 
de spălat vase.   ,

   INu

(un
ust
pro
mă

Reţetă ketchup 
de mere

Concepţia românilor 

despre shaorma 

este puţin greşita 

deoarece acest 

preparat poate fi  

unul sănătos şi, 

in acelaşi timp, 

gustos. Nutriţioniştii 

consideră că o masă 

echilibrată poate 

fi  formată dintr-o 

shaorma şi un iaurt, 

atâta timp cât ne 

limităm la carne, lipie 

şi legume.

Delicii pentru mese 
în familie
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Stimularea 
dopaminei, 
secretul 
pentru 
a trece 
peste astenia 
de toamnă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Astenia de toamnă este o stare 

de oboseală fi zică şi psihică care 

apare în special la schimbarea 

anotimpului de la vară la 

toamnă. Aceasta este cauzată 

de modifi cările de temperatură, 

scăderea luminii naturale şi 

schimbările în ritmul biologic. 

Printre simptomele comune se 

numără: oboseală persistentă, 

difi cultăţi de concentrare, stări 

de apatie sau tristeţe, lipsa de 

energie, iritabilitate şi tulburări 

de somn. 

Prof. dr. Vlad Ciurea spune că 
astenia de toamnă nu este peri-
culoasă şi nu reprezintă un risc 
în sine, însă pentru o persoană 
care are predispoziţie pentru 
tulburări afective, de la astenie 
la depresie este un singur pas. 

„Trebuie să ne intrăm în ritm, 
mai ales că acum temperatura ne 
ajută. Deci avem toate condiţiile 
să ne punem în valoare puterea, 
puterea minţii, puterea corpului 

şi activitatea este obligatorie. Noi 
trebuie să fi m un exemplu şi pen-
tru copiii noştri, pentru părinţii 
noştri, să ducem casa înainte şi 
societatea înainte. În primul rând 
noi trebuie să trăim într-un me-
diu cât mai curat, deci să urmă-
rim ca în jurul nostru să fi e cât 
mai mult oxigen. Odată cu intra-
rea în toamnă, trebuie să facem 
tot ce este posibil ca în weekend-
uri, când avem timp liber, să mer-
gem spre zona Subcarpatică, pe 
zona de mânăstiri, şi spre zona 
de acele superbe cultivări pe care 
le avem. Adică să intrăm în gră-
dinile româneşti care sunt pline 
de fructele de toamnă. Şi când am 
spus fructe, ne gândim la super-
bele pere, prune, merele, gutuile 
şi celebrii struguri ai noştri. Ştiţi 
că strugurele negru are resvera-
trol care pune în funcţiune acti-
vitatea creierului şi curăţă celula 
nervoasă, este formidabil”, a spus 
prof. dr. Vlad Ciurea la Antena 3 
CNN. 

„Toate legumele şi fructele de 
toamnă ne dau viaţă. Am venit 
după o vară călduroasă, plină de 

caniculă, plină de închiderea va-
selor, de ischemie. Acum trebu-
ie să luăm apă curată, să luăm 
oxigen din pădurile care au mai 
rămas, să luăm lucruri cât mai 
proaspete. Toate acestea ne duc la 
o stare benefi că. Este o plăcere, 
mai ales dacă prindem o toamnă 
să nu fi e dură, să fi e treptată, fru-
moasă. Este o plăcere, o plăcere 
pentru organism, plăcere pentru 
viaţă. Şi anotimpul de toamnă 
trebuie privit ca o plăcere, ca o 
relaxare şi psihică, şi fi zică. Şi noi 
nu trebuie să cedăm activitatea, 
trebuie să ne gândim că tocmai 
suntem în plină activitate”, a mai 
explicat Vlad Ciurea. 

În plus, dr. Vlad Ciurea a ex-
plicat că este foarte important să 
ne dorim să fi m bine. 

„Există în căpşorul nostru un 
mediator, un transmiţător. Se nu-
meşte dopamină, şi dacă spun eu 
vreau, porneşte ca un luptător şi 
rupe rândurile lenei şi mă duce 
înainte şi trebuie să-mi impun 
prin dopamină să lucrez, să-mi 
fac treburile care sunt foarte 
importante. Toţi avem treburi 

importante şi trebuie să meargă 
creieraşul nostru înainte şi orga-
nismul după creieraş să funcţio-
neze perfect. Deci se poate, dar 
depinde de comanda de sus”, a 
mai spus Vlad Ciurea.

„Este adevărat, începând de 
la Bacovia încoace, starea de 
melancolie de care se spune este 
adevărată, dar trebuie să trecem 
de partea aceasta, să o învingem. 
Dacă într-o anumită zonă e mai 
mare melancolia, să evităm zo-
nele respective, să căutăm măcar 
în weekend zonele care ne plac 
şi care ne împing înainte. Lenea 
nu face bine deloc creierului şi 
nu duce la nimic bun decât la 
băutură, la burtă, la mâncare 
multă. Lenea produce lene, deci 
mişcarea produce mişcarea. Un 
japonez celebru a zis «mă mişc, 
deci exist», deci trebuie să exis-
tăm şi noi. (...) Toate alimentele 
de toamnă aduc energie. Nucile, 
strugurii şi toate fructele care 
sunt în România... Şi un lichid 
cald şi bun, cum este acea supă 
românească, este minunată“, a 
mai spus profesorul. .

PUTEREA MINŢII, CEL MAI BUN MEDICAMENT  .  NEUROLOGIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Când vine vorba despre ali-
mentaţie echilibrată legumele 
sunt salvarea şi pentru silueta, 
dar şi pentru sănătatea noastră, 
arată medicul nutriţionist Miha-
ela Bilic. 

„De ce legume? Pentru că ne 
aduc vitamine, minerale, apă, 

fi bre şi foarte puţine calorii. Ar 
trebui să învăţăm să mâncăm 
legume cu orice: legume cu 
carne, legume cu peşte, legume 
cu brânză. Legumele trebuie 
să umple jumătate din farfuria 
noastră. Aduc culoare farfuri-
ei şi aduc volum. Cu legume ni 
se pare că mâncăm mult, însă 
acolo nu avem decât vitamine şi 
minerale, cum vă spuneam, iar 

când vine vorba despre hrană 
echilibrată, de la copii până la 
bunici, trebuie să învăţăm să pu-
nem legume în farfurie, pentru 
că legumele înseamnă bunătăţi 
venite din sol. 

Ele aduc şi culeg de acolo vi-
taminele şi mineralele de care 
avem nevoie. Fotosinteza trans-
formă toate elementele din aer 
şi din apă în substanţe nutritive. 

Legumele ştiu să facă asta şi, spre 
deosebire de fructe, nu au niciun 
pic de zahăr, aşa că adio proble-
me de siluetă. Putem să mâncăm 
legume fără limită de cantitate. 
Aş spune chiar că sunt singurele 
alimente la care nu avem restric-
ţii. Puneţi legume în farfurie, 
sănătate, culoare, volum mare 
şi puţine calorii“, a explicat me-
dicul nutriţionist. .

calităţi 
Legumele, sănătate fără limită de cantitate 

 DETOXIFIEREA 

DE TOAMNĂ 

ÎMBUNĂTĂŢEŞTE 

METABOLISMUL 

RESTART. Detoxifi erea de 

toamnă are o importanţă deosebită 

pentru sănătatea organismului. 

În primul rând, creşte imunitatea 

nespecifi că, adică capacitatea 

organismului de a lupta cu virusurile 

şi bacteriile, pregătindu-ne pentru 

sezonul virozelor anotimpului rece, 

a explicat medicul dr. Ruxandra 

Constantina la Antena 3 CNN. 

De asemenea, ne îmbunătăţeşte 

metabolismul, ajutându-ne să 

scăpăm de kilogramele în plus 

acumulate în timpul verii. Mai mult, 

detoxifi erea îmbunătăţeşte digestia, 

combate constipaţia, creşte 

tonusul fi zic şi psihic, şi contribuie 

la un aspect al tenului mai hidratat 

şi mai luminos, precum şi la o 

dispoziţie mai bună. „Detoxifi erea 

nu înseamnă nici post, nici 

utilizarea purgativelor, laxativelor 

sau efectuarea clismelor. Aceasta 

este mai degrabă un restart pentru 

organism, eliminând temporar 

alimentele fast food, prăjelile, 

mezelurile, alimentele afumate 

şi sărate, precum şi produsele 

procesate şi aditivate. Ne orientăm 

spre o alimentaţie naturală, 

profi tând de abundenţa de legume, 

fructe şi verdeţuri specifi ce 

toamnei. Cel puţin două zile pe 

săptămână ar fi  bine să consumăm 

doar hrană vie, neprelucrată 

termic”, a explicat medicul.Dacă 

te hotărăşti să începi detoxifi erea 

de toamnă, consumă alimente de 

sezon, precum dovleacul, merele, 

perele şi sfecla. Acesta sunt bogate 

în vitamine şi minerale esenţiale. 

În plus, ţine cont de faptul că 

legumele rădăcinoase, cum ar fi  

morcovii şi cartofi i, sunt foarte bune 

pentru întărirea sistemului imunitar 

şi îmbunătăţirea digestiei. Dr. 

Ruxandra Constantina recomandă, 

de asemenea, consumul de suc 

de struguri sau o cură de struguri, 

datorită conţinutului lor bogat în 

antioxidanţi, vitamine şi minerale, 

care ajută la curăţarea organismului 

şi la susţinerea sănătăţii fi catului.

Printr-o detoxifi ere atent planifi cată, 

bazată pe produse naturale, 

hidratare corectă şi mişcare 

regulată, îţi poţi spori imunitatea, 

devenind mult mai rezistent în 

faţa răcelilor, şi îţi poţi îmbunătăţi 

metabolismul, bucurându-te de 

mai multe energie şi chef de viaţă.  

. Ovidiu Amălinei 

GIE
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 CONTEXTE 

EMOŢIONALE 

CARE DIMINUEAZĂ 

DORINŢA

PERICOLE. Experţii au 

întocmit o listă de factori care s-au 

dovedit a fi  nocivi pentru dorinţa 

sexuală. Iată care sunt aceştia:

? Stresul şi anxietate. Persoa-

nele copleşite de grijile zilnice sau 

preocupate excesiv de problemele 

pe rol nu mai au energie pentru 

altceva şi îşi pot pierde interesul 

pentru aspectele erotice ale vieţii 

de cuplu.

? Încredere scăzută în sine. O 

stimă de sine scăzută şi raportarea 

negativă la propriul corp afectează 

dorinţa pentru relaţii sexuale a 

persoanei în cauză.

? Confl ict şi tensiuni relaţionale.

Neînţelegerile, certurile şi tensiunile 

în relaţie pot diminua dorinţa 

sexuală. Lipsa de implicare 

emoţională şi slaba comunicare 

vor crea între parteneri o distanţă 

emoţională incompatibilă cu dorinţa 

de intimitate sexuală.

? Traume sau repetate 

experienţe negative de cuplu.

Experienţele care asociază 

sexualitatea cu violenţa, durerea 

sau eşecul sabotează încrederea 

în posibilitatea găsirii unui partener 

potrivit.

? Depresia şi tulburările de 

dispoziţie. Persoanele care se 

confruntă cu aceste probleme pot 

înregistra o scădere semnifi cativă 

a apetitului sexual. Alţi factori 

care infl uenţează interesul şi 

disponibilitatea pentru aspectele 

erotismului şi activităţii sexuale 

pot fi  educaţia şi valorile persoanei 

în cauză, media şi societatea, 

condiţiile de mediu şi unele 

tratamente medicamentoase. 

Pentru toate acestea însă există 

un remediu-cheie, şi anume 

deschiderea şi comunicarea între 

parteneri. „Într-un cuplu în care cei 

doi se simt pe deplin acceptaţi, 

respectaţi şi înţeleşi, dorinţa erotică 

are şanse mai mari să reziste 

şi chiar să se dezvolte în timp. 

Este important ca partenerii să 

lucreze împreună pentru a menţine 

această legătură emoţională 

pozitivă, iar atunci când simt că 

lucrurile încep să meargă într-o 

direcţie nedorită, să acţioneze 

cât mai repede, prin conversaţii 

şi acţiuni concrete de restabilire a 

unei intimităţi sănătoase. Timpul 

de calitate petrecut împreună, 

cuvintele de apreciere şi gesturile 

tandre, exprimarea gândurilor şi 

sentimentelor pot suda o relaţie de 

cuplu”, apreciază psihosexologul 

Oana Nicolau. . Dana 

Antonescu  (surse online)

 Dorinţa sexuală este un 

barometru sensibil al stării 

noastre generale de bine, atât 

la nivel individual, cât şi la nivel 

de cuplu. De aceea, libidoul 

reprezintă un aspect care merită 

să fi e înţeles bine şi să i se 

acorde importanţa cuvenită în 

economia vieţii noastre. 

Este bine-cunoscută ideea 
conform căreia creierul ar fi , de 
fapt, principalul nostru organ 
sexual şi nu organele ce ţin de 
aparatul reproducător. Există 
numeroase cercetări ştiinţifi ce 
care indică faptul că măcar o 
parte a acestui organ adăpos-
tit de cutia craniană intervine 
direct în apariţia şi reglarea 
acestei nevoi. Mai exact, hipota-
lamusul, o formaţiune de masă 
cenuşie din alcătuirea creieru-
lui, este punctul zero, punctul 
de ivire a dorinţei sexuale. Din 
hipotalamus porneşte comanda 
care ajunge la hipofi ză, o altă 
structură din creier, numită şi 
glandă pituitară, care descarcă 
hormonul eliberator al gonado-
tropinelor ce vizează ovarele, 
în cazul femeilor, şi, respectiv, 
testiculele în cazul bărbaţilor. 
Ovarele au două funcţii: prima 
este de a produce ovule, iar cea-
laltă, de a secreta hormoni (es-
trogen şi progesteron). La fel, tes-
ticulele produc spermatozoizi şi 
testosteron.

„Libidoul are ca bază anato-
mică şi funcţională axul hipo-
talamo-hipofi zo-gonadal (ovare 
şi testicule), evident cu multiple 
conexiuni cu sistemul nervos 
central şi este infl uenţat de fac-
tori externi şi de stimuli interni”, 
explică dr. Antonela Burlacu, 
medic primar endocrinolog.

 Culisele hormonale 
ale dorinţei sexuale 

Principalii hormoni implicaţi 
în apariţia şi susţinerea dorinţei 
sexuale sunt estrogenul şi tes-
tosteronul, aşa-numiţii hormoni 
sexuali. Ca toţi hormonii, ei au rol 
de mesageri chimici, de substanţe 
care transmit comenzile date de 
creier. Sistemul endocrin al feme-
ilor şi cel al bărbaţilor produce 
atât estrogen, cât şi testosteron, 
doar că în proporţii diferite şi în 
cantităţi din ce în ce mai mici pe 
măsură ce înaintează în vârstă. 

„La femei, ambele tipuri de 
hormoni, atât estrogeni, cât şi 
androgeni, sunt implicaţi în apa-
riţia dorinţei sexuale. Estradiolul 
este cel mai puternic dintre estro-
geni, estrona este cea mai puţin 
potentă, iar estriolul este secre-
tat în timpul sarcinii. Secreţia 
de estrogeni variază, la femei, 
pe parcursul ciclului menstrual, 
atingând un maxim la momentul 
ovulaţiei şi al doilea vârf în ziua 
21, alături de progesteron. În vre-
me ce estradiolul şi testosteronul 
stimulează libidoul, progestero-
nul are efect inhibitor al acestu-
ia. În cazul bărbaţilor, fi ecare din-
tre hormonii androgeni – DHEA, 
testosteron, dihidrotestosteron 
– sunt importanţi în reglarea li-
bidoului. Concentraţia serică de 
DHEA începe să crească în jurul 
vârstei de 7-9 ani la băieţi, respec-
tiv la 6-7 ani la fete, continuând să 
crească până în jurul vârstei de 30 
de ani, când la ambele sexe, ma-
turitatea sexuală şi libidoul ating 
niveluri ridicate. După această pe-
rioadă începe să scadă, ajungând 
ca, în jurul vârstei de 80 de ani, să 
atingă doar 20 la sută din nivelul 
înregistrat la vârsta de 25 de ani. 
Dihidrotestosteronul este un hor-

mon steroid important în forma-
rea imaginii de sine prin faptul că 
infl uenţează formarea caractere-
lor sexuale secundare masculine, 
precum creşterea părului facial 
şi corporal şi îngroşarea vocii. În 
ceea ce priveşte testosteronul, cel 
mai cunoscut dintre hormonii 
androgeni, secreţia sa maximă 
are loc, la bărbaţi, în intervalul 
orar 6-8 dimineaţa, ceea ce expli-
că libidoul crescut al bărbaţilor la 
primele ore ale dimineţii”, expli-
că medicul endocrinolog. 

 Apogeul şi apusul 
vieţii sexuale 

Ca multe alte aspecte care ţin 
de parcursul nostru prin viaţă, 
libidoul este o chestiune dinami-
că, care ţine pasul cu schimbă-
rile prin care trece organismul 
nostru în diferitele etape de vâr-
stă. Dacă în cazul bărbaţilor nu 
are loc, propriu-zis, o prăbuşire 
a secreţiei de hormoni sexuali, 
în cazul femeilor, profi lul hor-
monal se schimbă semnifi cativ 
pe măsură ce se apropie de me-
nopauză. Mecanismele prin care 
schimbările produse în organism 
de menopauză diminuează dorin-
ţa sexuală şi afectează calitatea 
vieţii sexuale pot fi  multiple:

? modifi cările de la nivelul 
mucoasei urogenitale, manifestate 
prin uscăciune vaginală, reducerea 
elasticităţii şi hidratării mucoasei 
vaginale, reducerea tonusului mus-
culaturii planşeului pelvin etc.

? modifi cările de la nivelul 
sistemului nervos central, asocia-
te cu depresie, apatie, anxietate;

? modifi cările secundare, 
ca urmare a agravării sau apa-
riţiei diverselor boli respiratorii, 
cardio vasculare, metabolice, ne-
oplazice, ginecologice etc.;

? diversele tratamente me-
dicamentoase (antihipertensive, 
antidepresive etc.) prescrise pen-
tru gestionarea afecţiunilor aso-
ciate menopauzei. 

 Alte contexte hormonale 
de perturbare a libidoului 

? Afectarea hipotalamusu-
lui, hipofi zei şi gonadelor deter-
mină perturbări ale libidoului. 
„Cauze frecvente de insufi cien-
ţă hipotalamo-hipofi zară pot fi : 
tumorile, traumatismele, inter-
venţiile chirurgicale, radiotera-
piile, cauzele infl amatorii sau in-
fi ltrative. Din aceste motive pot 
scădea hormonii tropi hipofi zari 
LH şi FSH, ceea ce determină, se-
cundar, scăderea hormonilor es-
trogeni şi androgeni”, spune dr. 
Antonela Burlacu.

? Afectarea glandelor supra-
renale. „Atât hipercorticismul 
(sindromul Cushing endogen sau 
exogen, tumorile feminizante 
sau virilizante), cât şi hipercor-
ticismul – insufi cienţa cortico-
suprarenală determină scăderea 
libidoului”, spune dr. Burlacu.

? Afectările glandei tiro-
ide. „Cel mai frecvent, hipo-
tiroidismul, dar şi hipertiroi-
dismul sau bolile autoimune 
afectează libidoul” ,  precizează 
endocrinologul.

? Insufi cienţele gonadale 
primare – ovariană sau testicu-
lară – de varii cauze: iatrogene, 
tumorale, infl amatorii, infi ltra-
tive, fi ziologice. 

? Toate bolile metabolice şi 
de nutriţie ce determină modi-
fi cări ale homeostaziei interne 
– de exemplu, diabetul zaharat, 
hiperuricemia, dislipidemiile, 
etc. .  Dana Antonescu   (Articol 

realizat din surse online )

EXPLICAŢII DE BUN-SIMŢ DESPRE LIBIDOU  .  ŞTIINŢĂ

Cum apare şi cum se 
păstrează dorinţa sexuală?
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ORIZONTAL: 1) Mult şi bine. 2) Parâmă de siguranţă – Plata la  u

serviciu. 3) Schimb de serviciu (pl.) – Executat prin întoarcere. 

4) Scoase din penar! – Loc de acostare. 5) Termen de judecată – 

Caut în cutie! 6) Tip de mulţime – Specie... de călugări. 7) Scame 

la basma! – Datul la coş (înv.). 8) A celebra solemn. 9) Deosebit de 

mic – Spaţiu de emisie. 10) Ca maţul umplut – Lovituri de maestru.

VERTICAL: 1) „Steluţa” la subsol. 2) Judecată în lipsă – Stare  u

de nesimţire. 3) Oamenii făcând legea – Mare în Marmaţia! 4) 

Grup de necunoscute – Hadesul după moarte. 5) Concentrat de 

calciu – Călcată în picioare. 6) Cuvânt... fără rost – Un om sucit! 

7) Stabilite la drum. 8) Rudă cu timpul – A face prezentările. 9) 

Femeia din prima – Au mare trecere – Prinse în lesă! 10) Sar prin 

apropiere. 
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Definite în trei cuvinte

1 2 1 5 7 2 7
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13 5 8 11 12 9 1
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4 16 1 4 6 4 3

8 11 1 5 13 2 5

1 2 7 8 4 12 5
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9 1 4 6 2 7 1

scurte...
Gheorghe Gurau
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exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

 AA, AN, AR,  EC, IC, OL, OT, PA, PI, RE, SA, TA, TU, UI,  u

VS;

 AIR, BAR, DUR, EST, ETA, ITO, SAC; u

 ARCĂ, ATUU, EGAL, ERES, ITAL, REMI, STAT, TEAS; u

 CECUM, ERATĂ, ESTET, IOBAG, SEAMĂ; u

 ARTERĂ, LĂTRAT; u

 TRATATE; u

 ECONOMIST, OASE DE VITĂ, OPERE ALESE,  u

PRECURSORI.În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

e
 

4
5
 ş

i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 

fi
e

c
a

re
 l
in

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

e
 t

o
t 

4
5

. 4 3 7 9

6 2 5

3 9 4

7 5 4

7 9

9 6 1

8 1 2

5 9 6

6 4 2 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  C  P  D   T  N T   

M  L  T   S  R  R  T 

 P  R  N T  Z    T  C

B  T  T   R    P  T 
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 V    N  S   C  S  N

Leac de leac               
(sună o bunică)

Mărăcini din vale ori scaieţi din 
deal
Limba soacrei (acră), iarbă uscătură
Cucuruz în lapte, lapte ireal
M ă t ră g u n ă   f i a r t ă  g h i m p e  
şi custură...

Grâuţ or în f loare, fir de păr de cal
Mac aprins în lanul atins de cultură
Ramuri de lăptucă, oase de şacal
Bine-amestecate (ia o-înghiţitură)...

Şapte fraţi, pelin amar, curcuviţică
Busuioc ori tămâioară să dea 
Domnul
Toate macerate într-o ciuboţică...

Ceea ce rezultă grabnic se aplică
Pe un pat cu paie să te prindă 
somnul
Pentru reuşită... sună o bunică!...

Grâuşor
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colţul medicinistului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

 AP, DI, ER, ET, NT, TO, TR ; u

 ARS, DAE, ERĂ, LIN, ROP, SAT, GAT ; u

 ÎNOT, NETO, ROLĂ, TIOC, ŢARĂ, ZETA ; u

 CĂRAT, ESTET, ETALA, ETATE, GUMAR, PĂTAT, PECII,  u

REŢEA ;

 AMEŢIT, APARAT, ŞARETĂ ; u

 ISTEAŢĂ ; u

 IEŞIT PE COŞ, MIERE DE TEI, MIEZ DE NUCĂ,  u

NATURALEŢE, ISTORISIRE.

AMICAL, CIRIPI, CUTUMĂ, CUNUNĂ, DECUPA, EDUCAT, FIZICĂ,  u

FRÂNTĂ, INIŞTE, INTRUS, MENTAL, ODISEE, OMORÂT, OSTREŢ, 

PISTIL, PLĂTIT, PORTAL, REGALE, SCATIU, SPETIT, STILET, 

TERORI, TRADUS, ZODIAC.

ORIZONTAL : 1) Profesor… ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul birocratic implicat în birocraţia  u

hârtiilor – Deschisă din dragoste… de război. 3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaş 

cu capul în nori. 4) Bonă… pe bază de abonament ! – Deschise marilor manifestări studenţeşti – Marcă 

RCA neînregistrată ! 5) A-şi da cu părerea într-o problemă… de fond – Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n 

cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant… la 

interior! – Sacrificată pe altarul credinţei (mit.) – Aflate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 

v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede ! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce nu prea dau pe la biserică.

VERTICAL: 1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – Privitul de la balcon la  u

teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci… lipiţi pământului – Ucigaş de frunte în lumea păsărilor! 

– Cuib de ibis ! 4) Mocârţani… la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! 

– Slujbă la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) Bunul gust… după voia noastră – Acte 

ce nu au nicio valoare ! 7) Act de cultură într-o interpretare de zile mari – Luat de mijloc ! – Afară… în 

exterior ! 8) Prelua comanda şi nota de plată – Imaginea statică pe post… de control. 9) Imitaţie după 

natură. 10) Pierdere… cu puţine şanse de câştig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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8
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10

online

SCRIITORI... DE ROMANE 

ORIZONTAL:  u

P, V, N, CALATOR, PILITA, C, 

MATURAT, SAREGEMA, A, 

SATARE, AR, FATALA, ATE, TAL, 

TOCA, JOC, COPITA, RIDARE, 

AB, SITA, IRURI, TARG, EDIL.  

UNELTE ŞI USTENSILE

ORIZONTAL:     u

SARMAN, COS, CROITOR, MA, 
LINGUSITOR, ACTA, AGORA, VI, 
LO, LI, C, A, MILIEURI, SATAR, 
RA, RAS, RUTINA, OPARIRE, GT, 
BATE, ILAIE.

SUDOKU
9  u 3 8 5 1 7 6 2 4 
6 1 7 8 2 4 9 5 3 
2 4 5 9 3 6 7 1 8 
3 2 1 4 8 9 5 6 7 
8 7 6 3 5 1 4 9 2 
4 5 9 6 7 2 3 8 1 
1 6 3 7 9 8 2 4 5 
7 8 4 2 6 5 1 3 9 
5 9 2 1 4 3 8 7 6

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 6 7 2 4 3 5 1 9 
9 3 4 1 5 7 6 2 8 
2 5 1 8 6 9 7 3 4 
6 9 5 4 8 1 2 7 3 
7 8 3 6 9 2 4 5 1 
4 1 2 3 7 5 8 9 6 
1 2 8 7 3 6 9 4 5 
5 7 6 9 1 4 3 8 2 
3 4 9 5 2 8 1 6 7

Întrebare

Pierderi

Tentaţie

Hrana picilor

Trai !

Urcă de plăcere

Deosebit de mic

…

…

Un pic de apă

Ceas de ceas

Greşeală la 
biserică

Cută la fustă !

Oamenii hanului

Timp destul

Lopăţelele 
plugarilor

În şagă

…

Pune capăt

Provocat

E… decan de 
frunte !

Depozitat

Cuvânt la modă

Râu
Iarbă porcească

Rudă

Nereuşită

Pus la îndoială

Melodie

Emoţie pe 
scenă

...

Bune la toate

În cerc !
Teo s-a încurcat !

Oferit
...

Cuţite !

Săpare în 
adâncime

Acar în gară !

Epici !

De la început

Raiată !

Dată pe faţă din 
greşeală

Arici de mare !

Obicei religios Greşeală 
părintească

Certificat de 
naştere
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Exprimări
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La pas... în mers

ORIZONTAL: u

C, S, V, PADURAR, PEPENE, R, 
CAPORAL, SEVA, LR, TA, CAPIATA, 
T, BALANS, CEA, LUT, APUS, ACI, 
ARIMAT, U, INEL, RR, PLANA, ATFA, 
ARS, INTAI.  

Epigrama care mușcă

ORIZONTAL:    u

PEMANADUMN, NUSCRIE, IE, 
DREN, COPIA, NO, ETICI, V, APTER, 
HALO, CAR, ALINIA, A, ARIE, 
INS, LANA, PISAT, ACT, BRAT, R, 
INEGEERACA.

SUDOKU

7  u 8 5 2 3 6 1 4 9
4 6 3 9 1 5 2 8 7
2 1 9 4 7 8 3 6 5
8 3 4 7 9 2 5 1 6
9 7 1 6 5 4 8 2 3
5 2 6 3 8 1 7 9 4
3 4 8 1 6 7 9 5 2
6 5 7 8 2 9 4 3 1
1 9 2 5 4 3 6 7 8

3  u 7 8 4 9 5 1 6 2
1 9 5 3 2 6 7 4 8
4 2 6 1 8 7 5 3 9
9 5 1 6 4 8 3 2 7
7 6 3 2 5 1 8 9 4
8 4 2 7 3 9 6 5 1
2 8 9 5 7 3 4 1 6
6 3 4 8 1 2 9 7 5
5 1 7 9 6 4 2 8 3

online
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EXPRESUL 

ZĂPEZII
AXN. ora 22,40, acţiune, dramă, 

SF, 2013, Coreea de Sud, SUA, Franţa

Cu: Chris Evans, Jamie Bell, u

Tilda Swinton, John Hurt, 

Ed Harris

Titlu original: Snowpiercer u

În viitorul apropiat, un experiment 
destinat să micşoreze efectele 
încălzirii globale aruncă Terra 
într-o nouă epocă de gheaţă şi 
ucide aproape toate fiinţele vii. 
Singurii supravieţuitori umani 
sunt călătorii din Snowpiercer, un 
tren gigantic pus în mişcare de un 
motor revoluţionar. La bord, este 
proclamat un strict sistem de clase 
sociale, cu elita spre capătul din 
faţă al trenului, iar cei săraci, în 
capătul opus.

PORTRETUL 

DRAGOSTEI
DIVA. ora 21,55, comedie, 

romantic, 2022, SUA

Cu: Aubrey Reynolds,  u

Richard McWilliams, 

Kathryn McKiernan

Titlu original: Love’s Portrait  u

Lily, o tânără restauratoare a unui 
muzeu, descoperă un portret al 
unei femei ce seamănă izbitor de 
mult cu ea. Fascinată şi intrigată de 
această descoperire, Lily porneşte 
într-o călătorie în Irlanda pentru 
a af la mai multe despre originile 
portretului şi despre artistul 
care l-a creat. Lily îl întâlneşte 
pe William, un fermecător şi 
misterios ghid turistic, care o ajută 
să descopere adevărul din spatele 
operei de artă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Omul anului

19:30 Picătura de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate

23:00 Vedeta familiei (R)

00:30 Festivalul International de 

Folclor Cântecele Munţilor 

(R)

02:25 Nocturne (R)

03:15 Sport (R)

03:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Supremaţia lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:30 Doctor de bine (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Asia Express -                    

Drumul Zeilor

05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă,
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 În timp

SUA, Crimă, SF, Thriller
23:15 Sechestraţi în tren (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

07:21 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
08:55 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:57 Jurassic World:                             

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune
13:01 Ordinary Angels

SUA, Dramă
14:56 Un nou început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:40 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:37 Pe platourile de fi lmare

18:06 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
20:01 Baubaul

SUA, Horror, Mister, Thriller
21:37 Watchers

SUA, Fantastic, Horror, 
Mister, Thriller

23:16 Halloween

SUA, Horror, Thriller
01:01 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Cu orice preţ

Canada, Dramă, Thriller
21:50 Drag de România mea!

23:40 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
00:35 Mireasa mortului

Romania, Comedie, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Fără prelungiri

Romania, Comedie, Dramă, 
Fantastic

01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Versailles

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

08:35 Roman de dragoste

Canada, Romantic
10:30 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
12:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:20 Drumul inimii mele

Romantic
16:10 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Dragoste în prim-plan

SUA, Romantic
21:55 Portretul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Misterele Aurorei 

Teagarden: Bântuită de 

crimă

Crimă, Mister
01:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Regina Vampirilor:                  

Sângele Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

22:40 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, Franta, 
Acţiune, Dramă, SF

01:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Vikingii

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Supermaşini

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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OGLINDĂ, 

OGLINJOARĂ
WARNER TV. ora 16,15, 

comedie, dramă, aventuri, fantastic, 

2012, SUA

Cu: Lily Collins, Julia Robertsu

Titlu original: Mirror Mirror u

Regina (Julia Roberts), mama 
vitregă a Albei ca Zăpada, a 
uzurpat tronul şi a secat visteria 
regatului. Acum, singura şansă 
de a-şi spori averea este să se 
mărite cu Prinţul Alcott, bogatul 
moştenitor al regatului Valencia. 
Dar când acesta se îndrăgosteşte 
de frumoasa Albă ca Zăpada, 
pentru Regina fără scrupule 
este ocazia perfectă să scape de 
moştenitoarea de drept a tronului. 
Aşa că o trimite în pădure şi o 
lasă în ghearele unui monstru 
înfricoşător.

AŞA CUM EŞTI
DIVA. ora 16,00, 

comedie, romantic, 2015, Canada

Cu: Carolyn Adair,  u

Rukiya Bernard, 

Natasha Calis

Titlu original: Just the Way  u

You Are 

Jennie, o consilieră matrimonială 
de succes şi autoare a unui 
bestseller despre menţinerea 
relaţiilor, simte că mariajul cu 
soţul ei, Ian, a intrat în rutină. 
Pentru a reaprinde f lacăra în 
căsnicia lor, Jennie propune să 
participe la un experiment pe 
care l-a recomandat de multe ori 
clienţilor săi: să se comporte ca şi 
cum ar fi străini care se întâlnesc 
pentru prima dată.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Weekend matinal

10:00 Direcţia: sud-vest!

10:30 Ivan, omul cu rădăcini                

în ape

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Profesorul Damian

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Danny Collins

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Copiii spun (R)

00:30 Exclusiv în România (R)

01:30 Direcţia: sud-vest! (R)

02:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Ca în rai

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultimul vânător                           

de vrăjitoare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Ticăloasele

SUA, Comedie
23:45 Scara B (R)

Romania, Comedie
00:45 Ca în rai (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Diamante                                  

din Nevada (R)

04:15 Alvin şi veveriţele (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

23:30 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Mangaliţa

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 În timp (R)

SUA, Crimă, SF, Thriller
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:32 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
09:10 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:31 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

12:10 Barbie                                  

în aventura spaţială

SUA, Animaţie
13:27 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:11  Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:05 The Franchise

SUA, Comedie
18:40 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:01 Regele Arthur

SUA, Aventuri
21:46 Scrisori scandaloase

coprod., Comedie, Istoric
23:25 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
01:10  Zona de interes

coprod., , Dramă, Istoric

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 La revedere,                    

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

22:00 Adam

SUA, Dramă
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

07:00 Ajutor,                                                    

ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
21:00 3 camere,                                          

2 băi şi o fantomă

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 3 camere, 2 băi şi o 

fantomă (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
21:00 Studio UEFA

22:00 Fotbal: Cipru - Romania

23:30 Studio UEFA

00:45 Highlights

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Dreptate prin răzbunare

SUA, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
10:05 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

12:00 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
14:00 Dragoste în prim-plan

SUA, Romantic
16:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

17:50 Dragoste în Bora Bora

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă, Romantic

19:50 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie
21:45 Drumul inimii mele

Romantic
23:35 Crimă în Angouleme

Franta
01:35 Dreptul familiei

Dramă
02:35 Dreptul familiei

Dramă
03:35 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Cineva m-a muşcat!

SUA, Comedie
08:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
11:40 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

17:15  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Saga Amurg:                           

Zori de Zi - Partea II

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:20 Regina Vampirilor: 

Sângele Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

00:55 Cineva m-a muşcat!

SUA, Comedie
02:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Alex Honnold

10:00 Apollo

11:00 NASA

12:00 Climă virală

13:00 Tunelul Canalului Mânecii

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Telescop spaţial

19:00 Japonia

20:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin
21:00 Regatul mumiilor

22:00 Protejarea Paradisului

23:00 Proiectul Pristine Seas

00:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Aeroportul din Sydney

03:00 Aeroportul din Sydney

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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EPOCA 

DE GHEAŢĂ 2: 

DEZGHEŢUL
HBO. ora 18,30, comedie, 

animaţie, aventuri, 2006, SUA)

Cu: Ray Romano, Denis Leary, u

John Leguizamo

Titlu original: Ice Age 2: u

The Meltdown Manny se 
gândeşte că ar fi timpul să-şi 
întemeieze o familie, numai că 
nimeni n-a mai văzut un alt mamut 
de foarte multă vreme. Manny 
ajunge să creadă că este ultimul 
mamut în viaţă, până când o 
întâlneşte pe Ellie, unică femelă 
mamut de pe pământ. Singură 
problemă este că cei doi nu se pot 
suferi unul pe celălalt. Manny, Sid 
şi Diego descoperă că încălzirea 
climei şi dezghetul care a urmat 
ridică o problema serioasă: apele 
dezlănţuite ameninţă să inunde 
întreaga vale.

TOTAL RECALL. 

MEMORIE 

PROGRAMATĂ
AMC. ora 17,40, 

acţiune, aventuri, SF, thriller, SUA, 

2012

Cu: Colin Farrell,  u

Kate Beckinsale, Jessica Biel

Titlu original: Total Recall  u

Bun venit la Rekall, compania care 
îţi transformă visele în amintiri 
reale. Pentru Douglas Quaid, acest 
voiaj imaginar al minţii este exact 
ceea ce îi trebuie pentru a evada 
din existenţa sa frustrantă de 
muncitor într-o uzină. Deşi are o 
soţie frumoasă şi iubitoare, el este 
nemulţumit de viaţa pe care o duce 
şi îşi doreşte amintiri despre o 
existenţă de super-spion.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Mihail Sebasti - Cine este 

România (R)

18:15 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International                  

de Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 O minciună necesară (R)

Kenia, India, SUA, Dramă
02:35 Români universali (R)

03:00 Care pe care (R)

03:50 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Josie şi Pisicile

SUA, Comedie, Muzică
13:00 Apropo Tv

14:00 Idilă cu dădaca mea

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
22:45 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Idilă cu dădaca mea (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                   

Drumul Zeilor

23:30 Mama are un nou iubit

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:30 Şapte surori (R)

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Colţ alb (R)

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                        

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Nume de cod: Shabana

India, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Fugi sau vei fi  mancat (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:00 Start Show (R)

07:20 Erin Brockovich

SUA, Dramă
09:30 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

SUA, Animaţie, Aventuri
11:05 Fiul

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

13:05 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
14:50 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
16:35 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Nu!

SUA, Horror, SF
22:10 South Park: Mai mare,              

mai lung şi necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie
23:30 Spiritele din Inisherin

coprod., Dramă
01:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Croaziera

Romania, Dramă
15:00 Concert extraordinar 

folcloric Drag de Romania 

noastra!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Senatorul melcilor

Romania, Comedie
22:00 Calea misterelor

SUA, Dramă
00:00 Cursa prin istorie (R)

01:00 Ora de ştiri (R)

01:55 E vremea ta! (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de România

Romania, Comedie
21:00 În inima Texasului

SUA, Romantic
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

08:00 Insider politic

10:00 Teleshopping

10:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
12:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic

23:00 Grăbeşte-te încet (R)

Romania, Comedie
01:00 Poezie şi delicateţuri (R)

03:00 Fără prelungiri (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Dreptate prin răzbunare (R)

SUA, Thriller

08:50 Crăciun regal pe gheaţă

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:40 Moştenitoarea Crăciunului

Romantic
12:35 Crăciunul eşti tu

SUA, Familie, Romantic
14:25 O prinţesă de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
16:15 Reţeta secretă

Romantic
18:10 Hanul de Crăciun

SUA, Comedie,                    
Romantic

20:00 Sortiţi de Crăciun

Comedie, Familie, Romantic
21:55 Sortiţi de Crăciun 2:          

Cerere în căsătorie

Familie
23:45 Un prinţ cadou

Canada, SUA, Romantic
01:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
03:30 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:20 Fata din vecini

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

12:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

16:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cronicile Casterilor:                        

A 16-a lună

SUA, Dramă, Fantastic
23:40 Saga Amurg: Zori de Zi - 

Partea II

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

01:55 Regina Vampirilor:                   

Sângele Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri,                 
Comedie

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Spania

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Fiennes

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Expediţie pe Everest

20:00 Expediţie pe Amazon

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Climă virală

00:00 Arsenalul spionilor

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supermaşini

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Istoria:                                  

Momente interesante

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

POSEIDON
WARNER TV. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, dramă, 2006, 

SUA

Cu: Josh Lucas, Kurt Russell, u

Richard Dreyfuss

Titlu original:  Poseidon u

Este Anul Nou şi festivităţile 
au început la bordul luxosului 
vas de croazieră Poseidon, af lat 
în Atlanticul de Nord. În seara 
aceasta, mulţi dintre invitaţii 
vasului s-au strâns pentru a 
întâmpina Anul Nou în mare stil, 
în superba sală de bal. Între timp, 
pe punte, ofiţerul şef simte că 
ceva nu este în ordine. Scrutând 
orizontul el observă un val uriaş: 
un perete de apă cu o înălţime de 
peste 45 metri, care se îndrepta 
spre ei.

DESTUL!
AMC. ora 19,40, 

thriller, 2002, SUA

Cu: Juliette Lewis,  u

Jennifer Lopez

Titlu original: Enough  u

O femeie terorizată de soţul ei 
posesiv, este nevoită să lupte 
contra lui. Într-un război 
psihologic al nervilor şi al 
curajului, ea se transformă într-o 
neaşteptată eroină: o mamă 
devenită războinic, dispusă să 
meargă până la capăt pentru 
siguranţa fetiţei sale. Lopez o 
interpretează pe Slim, o femeie 
muncitoare care crede că a întâlnit 
bărbatul perfect în Mitch, un om 
de afaceri bogat şi atrăgător. 
Slim descoperă că Mitch mai are o 
faţă întunecată, care transformă 
încrederea şi dragostea în teroare 
şi ameninţare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 De-a şoarecele şi pisica

Italia, Aventuri, Comedie, 
Crimă

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 De-a şoarecele şi pisica 

(R)

Italia, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Momeala

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                            

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

07:45 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:40 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:10  Omul-Păianjen:                           

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie,
13:05 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF

15:10 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă
16:50 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
18:20 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Watchers

SUA, Fantastic, Horror, 
Mister, Thriller

00:40 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala -  Clasa a 

VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Mic dejun cu un campion (R)

14:30 Ziduri si umbre

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Drag de Romania Mea (R)

22:00 Detectivii cerului

23:00 Ziduri si umbre (R)

23:30 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

00:30 Senatorul melcilor (R)

Romania, Comedie
02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Prinţul

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Prinţul (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 ROventura (R)

08:45 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

10:35 Un Crăciun vindecător

SUA, Dramă, Romantic, 
Muzică

12:25 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Luminile Crăciunului

SUA, Comedie, Romantic
16:10 Crăciun la Londra

Marea Britanie, Canada, 
Comedie, Romantic

18:05 Sortiţi de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

20:00 Moştenitoarea Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:55 Crăciunul eşti tu

SUA, Familie, Romantic
23:45 O prinţesă de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
01:35 Dreptul familiei

Dramă
02:35 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal                               

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Apărând Europa

22:00 Bani însângeraţi

23:00 Uniunea Sovietică

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Supermaşini

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

14 OCTOMBRIE 2024

06:30 Album Naţional

08:30 Shabana

11:30 Don Matteo

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa

India, Dramă
15:00 Sufl ete trădate

India, Dramă, 2020
16:00 Don Matteo

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce amară

India, serial, 2009
21:00 Robert The Bruce: Regele 

Scoţiei

SUA,Australia,Marea 
Britanie, Dramă istorică, 
2019

23:45 Iubire interzisă

01:30 Album naţional

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii
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ULTIMUL 

SAMURAI
WARNER TV. ora 20.30 

acţiune, dramă, 2003, SUA, 

Noua Zeelandă, Japonia

Cu: Tom Cruise, u

Ken Watanabe, Billy Connolly

Titlu original: The Last u

Samurai 

Căpitanul Nathan Algren este un 
om în derivă. Odată şi-a pus viaţa 
în pericol pentru onoare şi pentru 
ţară, dar în anii care au urmat 
războiului civil, lumea s-a schimbat. 
În contextul occidentalizării 
Japoniei, Algren, impresionat şi 
inf luenţat de întâlnirile cu vechii 
războinici niponi, ajunge în centrul 
conf lictului dintre două epoci şi 
lumi, ghidat de propriul cod al 
onoarei în calitatea sa de ultim 
samurai. Mai departe cu un univers, 
un alt soldat îşi caută drumul într-o 
viaţă care se va distruge imediat. El 
este Katsumoto, ultimul conducător 
al unei străvechi seminţii de 
războinici, veneraţii Samurai.

O FATĂ 

DE MILIOANE
FILM NOW. ora17,50, 

dramă, sport, SUA, 2004

Cu:  Clint Eastwood,  u

Hilary Swank, 

Morgan Freeman, 

Jay Baruchel

Titlu original: Million Dollar  u

Baby 

Filmul relatează povestea lui 
Maggie Fitzgerald, o chelneriţă 
care s-a mutat din Ozarks la Los 
Angeles având dorinţa de a deveni 
campioană de box. Mai mult 
decât atât, dorinţa ei este de a fi 
antrenată de legendarul antrenor 
Frankie Dunn.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Magazin sănătate (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fantomas se dezlănţuie

Franta, Aventuri, Comedie, 
Crimă

23:00 Pe cale - despre voinţă şi 

schimbare (R)

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Fantomas se dezlănţuie (R)

Franta, Aventuri, Comedie, 
Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

21:00 Răpirea

SUA, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Şarlatanele

SUA, Comedie, Crimă
01:45 I Like IT (R)

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:25 Studio de meci

21:45 Fotbal - Liga Natiunilor: 

Lituania vs Romania

23:45 Studio de meci

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:30 Băieţi de oraş

06:30 Album Naţional

08:30 Shabana

11:30 Don Matteo

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa

India, Dramă
15:00 Sufl ete trădate

India, Dramă, 2020
16:00 Don Matteo

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce amară

India, serial, 2009
21.00 Iubire interzisă

reality show
22:45 Regele Scoţiei

SUA,Australia,Marea 
Britanie, Dramă istorică, 
2019

23:45 Iubire interzisă

01:30 Album naţional

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:35 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
13:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
13:55 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri

15:30 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
17:00 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
18:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
19:20 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventur
21:10  Va curge sânge

SUA, Dramă
23:45 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă
01:40 Indignare

SUA, Elvetia, Thriller

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cursa prin istorie (R)

14:30 Fără prejudecăţi (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Drag de Romania Mea (R)

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                          

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune,
00:30 Calea misterelor (R)

SUA, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta!

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo,                                           

iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă                               

Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă                             

Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Ingeri tacuti

05:00 Ştirile Acasă                         

Magazin (R)

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 London Boulevard. 

Bulevardul crimei

SUA, Marea Britanie, Crimă, 
Romantic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 London Boulevard. 

Bulevardul crimei (R)

SUA, Marea Britanie, Crimă, 
Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

08:35 Darul liniştii

SUA, Familie
10:30 Crăciunul lui Holly

SUA, Familie
12:20 Călătorie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
14:10 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

16:00 Marele spectacol de 

Crăciun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:10 Sortiţi de Crăciun 2: 

Cerere în căsătorie

SUA, Familie
20:00 Dorinţe împlinite

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

22:00 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Reţeta secretă

SUA, Canada, Comedie
01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:10 FBI: Biroul Federal                      

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
00:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                           

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Oprire la boxe

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Supermaşini

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

06:30 Album Naţional

08:30 Shabana

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

NOROCUL 

PROSTULUI
HBO. ora 18,15, comedie, 

dramă, 2023, SUA

Cu: Vincent D’Onofrio, Seth u

Rogen, Paul Dano, Pete 

Davidson, Anthony Ramos, 

Myha’la Herrold

Titlu original: Dumb Money u

Un film bazat pe evenimente reale, 
eterna bătălie dintre David şi 
Goliat. Un bărbat îşi investeşte 
economiile de o viaţă într-o 
companie mică de jocuri video. 
Postările sale pe reţelele de 
socializare încep să explodeze, la 
fel şi viaţa lui şi ale tuturor celor 
care îl urmăresc. Asta duce la 
creşterea valorii companiei, ceea 
ce îmbogăţeşte mulţi oameni, dar 
înfurie totodată nişte miliardari. 

CADOUL
HBO. ora 16,50, comedie, 

2024, SUA

Cu: Isla Fisher, Greg Kinnear,  u

Easton Rocket Sweda

Titlu original: The Present  u  
Un băiat genial descoperă că poate 
să manipuleze timpul folosind un 
obiect fermecat care e moştenire 
de familie. Apoi, el face echipă 
cu fraţii lui şi se întorc în ajunul 
separării părinţilor lor, în 
speranţa c-o să schimbe rezultatul. 
Pe măsură ce planul lor devine 
mai elaborat, ei învaţă despre 
legăturile de familie, ce pot să 
controleze şi ce nu pot.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - 

România face bine!

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

05:40 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ida Red

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

06:30 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo

11:30 Don Matteo

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
16:15 Don Matteo

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Jaf contra cronometru

SUA, Acţiune, 2012
22:00 Ameninţare triplă

Thailanda,China,SUA, 
Thriller, 2019

00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Voua

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:40 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

09:20 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
10:55 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Muzical

12:45 Cazul Goldman

Crimă, Dramă, Istoric
14:40 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:50 Cadoul

SUA, Comedie
18:15 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

20:00 Nu

Chile, Franta, SUA, Dramă, 
Istoric

22:10 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
23:10 Tăişul sabiei

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Galele de Excelenta 

- Artisti de Platina ai 

Romaniei!

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:30 Detectivii cerului (R)

01:30 Toamna amintirilor

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Ingeri tacuti

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:40 Călătorie de Crăciun

Comedie, Romantic
10:30 Sărbători de poveste

Comedie, Dramă, Romantic
12:25 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
14:20 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic
16:15 Luminile Crăciunului

SUA, Comedie, Romantic
18:10 Crăciun regal pe gheaţă

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Un prinţ cadou

Canada, SUA, Romantic
21:50 Hanul de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
23:40 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

01:30 Dreptul familiei

Dramă
02:30 Dreptul familiei

Dramă
03:30 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
04:30 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 Memorie perfectă

08:50 Memorie perfectă

09:50 Stargate: Atlantis

10:45 Stargate: Atlantis

11:45 Memorie perfectă

12:40 Memorie perfectă

13:30 Castle

14:25 Castle

15:25 Detectivi particulari

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Memorie perfectă

18:15 Memorie perfectă

19:05 Castle

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă, Mister
21:55 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
22:50 NCIS: Hawaii

23:45 Castle

00:45 Castle

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Hawaii

03:05 NCIS: Hawaii

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Climă virală

21:00 Fenomene meteo ciudate

22:00 Natura dezlănţuită

23:00 Expediţie pe Amazon

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic (R)

prima

06:30 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ADEVĂR 

PERICULOS
PRIMA TV. ora 20.00, 

crimă, romantic, SUA, 2017

Cu: Harvey Keitel, Gabriel u

Byrne, Mark Addy

Titlu original: Lies We Tell u

Amber este o tânără musulmană 
britanică care trăieşte în Bradford 
şi se pregăteşte să devină avocată. 
Când iubitul ei american mai în 
vârstă, Demi, moare, expunerea 
stilului ei de viaţă modern 
occidental ameninţă să o excludă 
din comunitatea sa tradiţională 
pakistaneză şi de lângă fratele şi 
sora ei. Cum fostul ei soţ caută o 
modalitate de a o demasca, controla 
şi abuza, aşa cum a făcut-o deja 
în trecut, Amber se îndreaptă 
spre Donald, şoferul loial al lui 
Demi, pentru ajutor. El descoperă 
că Amber a fost forţată să se 
căsătorească cu KD la vârsta de 16 
ani şi, după ce a fost violată de el, a 
riscat totul ca să obţină un divorţ 
islamic, lăsând ambele părţi ale 
familiei devastate. 

SCARA B
PRO TV. ora 21.30, comedie,  

România, 2024

Cu: Răzvan Vasilescu, Dana  u

Dogaru, Alex Bogdan, Dan 

Rădulescu, Bogdan Cotleţ, 

Ana Radu, Ana Ciontea

 u Ce au în comun un pensionar 
morocănos, un familist convins, 
doi burlaci semi-convinşi, două 
studente pline de viaţă şi un 
maestru shaolin urban care trăieşte 
cu mama? Factura la întreţinere! Ei 
sunt noii tăi vecini de la Scara B.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

05:40 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Noi suntem familia Miller

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:45 Asia Express - 

Drumul Zeilor

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:15 Baronii

07:15 Start Show

10:15 Don Matteo

11:30 Don Matteo

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa

India, Dramă
15:00 Baronii

16:00 Don Matteo

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, serial, 2010
21:00 Insula monştrilor

Thailanda,China,SUA, 
Thriller, 2019

23:00 Jaf contracronometru

SUA, acţiune, sf, 2012
01:00 Poamă acră (R)

03:00 Album naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

06:00 Vouă

08:10 Băieţii răi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

09:50 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
11:55 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:20 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

16:05 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
18:00 Marie Antoinette

SUA, Dramă
20:00 Anonim

Germania, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Thriller

22:10 Bani electronici: Misterul 

Bitcoin

23:10 SmartLess în turneu

SUA, Comedie, Documentar
23:55 Meniul

SUA, Comedie, Horror
01:40 Revoltă

Australia, Dramă, Istoric, 
Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:10 Festivalului National de 

Interpretare si Creatie a 

Romantei Crizantema de 

Aur - editia a 57-a

20:30 E vremea ta!

20:50 Festivalului National de 

Interpretare si Creatie a 

Romantei Crizantema de 

Aur - editia a 57-a

00:00 Cap compas (R)

00:30 Memorialul Durerii (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Ingeri tacuti

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Adevăr periculos

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Adevăr periculos (R)

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea adevărului (R)

08:50 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
10:45 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

12:35 Crăciunul la Coyote Creek

Dramă, Romantic
14:25 Crăciun la Londra

Marea Britanie, Canada, 
Comedie, Romantic

16:20 Promisiune de Crăciun

Dramă
18:10 Crăciunul lui Holly

SUA, Familie
20:00 Darul liniştii

SUA, Familie
21:55 Sortiţi de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

23:50 Sortiţi de Crăciun 2: 

Cerere în căsătorie

SUA, Familie
01:40 Dreptul familiei

Dramă
02:40 Dreptul familiei

Dramă
03:40 Dreptul familiei

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 Memorie perfectă

08:50 Memorie perfectă

09:45 Stargate: Atlantis

10:45 Stargate: Atlantis

11:40 Memorie perfectă

12:30 Memorie perfectă

13:25 Castle

14:20 Castle

15:10 Detectivi particulari

16:10 CSI - Crime şi Investigaţii

17:10  Memorie perfectă

18:05 Memorie perfectă

19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

21:00 Walker

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Western

21:55 Walker

22:50 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

23:55 Castle

00:50 Castle

01:45 Walker

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Accident aviatic

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Aeroportul din Sydney

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

06:15 Baronii

07:15 Start Show

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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NOSTRADAMUS DIN ZILELE NOASTRE . COINCIDENŢE

Predicţiile
„Familiei Simpson”

fi lme
Martin Scorsese nu își ia la revedere de la cinema

Regizorul american Martin 
Scorsese, premiat cu Oscar, a de-
clarat, cu puţin timp înainte să 
fi e recompensat cu principala 
distincţie decernată de Muzeul 
Cinematografi ei Italiene, luni, la 
Torino, că nu îşi ia deocamdată ră-
mas bun de la cinema şi că mai are 
multe fi lme de făcut, informează 
agenţia de presă ANSA, preluată 
de Agerpres.

„Nu, în niciun caz nu vreau să 
îmi iau rămas-bun de la cinema, 
încă mai am câteva fi lme de fă-

cut şi sper ca Dumnezeu să îmi 
dea putere şi vreme însorită ca să 
le fac“, a declarat artistul de 81 
de ani, regizorul unor fi lme pre-
cum „Taxi Driver“, „Raging Bull“,
„Goodfellas“, „The Departed“ şi 
„The Aviator“.

„Filmul despre Sinatra a fost 
amânat, dar lucrez la cel despre 
Isus“, a dezvăluit regizorul ame-
rican de origine siciliană, refe-
rindu-se la amânarea până la o 
dată nedeterminată a celor două 
fi lme despre care anunţase că voia 

să le fi lmeze în scurt timp, „Life 
of Jesus“ şi „Sinatra“, unul după 
altul.

Martin Scorsese a fi lmat re-
cent în Sicilia, regiunea natală 
a părinţilor săi, un documentar 
despre epavele unor ambarcaţi-
uni din Antichitate. Maestrul de 
origine italiană, ai cărui părinţi 
erau originari din satele din jurul 
oraşului Palermo, a declarat: „Am 
simţit că puteam să dezvălui ceva 
necunoscut până acum publicu-
lui. Sunt recunoscător Siciliei şi 

sicilienilor pentru primirea mi-
nunată pe care mi-au făcut-o încă 
o dată, atunci când am fi lmat do-
cumentarul despre epavele antice 
greceşti şi romane“.   . C.L.

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Matt Selman, producătorul 

serialului animat „The Simpsons” 

(„Familia Simpson”), a explicat 

de ce serialul a reușit să prezică 

numeroase evenimente din 

viitor, cum ar fi  președinţia lui 

Donald Trump, achiziţia Fox de 

către Disney și autocorectul de 

la iPhone, scrie NME. Într-un 

interviu acordat pentru „People”, 

Selman a spus că aceste 

coincidenţe sunt rezultatul 

unei combinaţii dintre istorie și 

matematică.

„Dacă studiezi istoria și mate-
matica, este imposibil să nu prezici 
anumite lucruri”, a spus Selman. 
El a adăugat că dacă spui sufi cient 
de multe lucruri, unele dintre ele 
se vor suprapune inevitabil cu rea-
litatea. Mai mult decât atât, Selman 
a adăugat că serialul se inspiră din 
trecutul umanităţii și că, analizând 
greșelile din istorie, este aproape si-
gur că vei anticipa erorile viitoare.

„The Simpsons” este un serial 
de animaţie care a început încă din 
1989 și până acum a oferit umor de 

calitate și… o viziune asupra viito-
rului incredibil de reală. Iată doar 
câteva astfel de predicţii ale „Fami-
liei Simpson”, selectate de travelfi -
ber.com:

Peștele cu trei ochi. Într-un vechi 
episod, din anii ’90, Lisa și Bart merg 
la pescuit lângă o centrală nucleară. 
Ei prind un pește neobișnuit care 
pare să fi  fost afectat de radiaţii. 
Captura bizară are trei ochi. După 
aproape două decenii, un adevărat 
pește cu trei ochi a fost pescuit în 
Argentina. Culmea, a fost prins 
chiar lângă o centrală nucleară!

Numele unui laureat Nobel.
Într-un alt episod, copiii Simpson 
au pariat pe numele viitorului 
câștigător al Premiului Nobel. Peste 
șase ani, s-a dovedit că au avut drep-
tate, iar Bengt Holmstrom, afl at pe 
listă, a câștigat premiul Nobel pen-
tru Economie.

Zgârie-norul fantomatic din Lon-
dra. Este una dintre cele mai fasci-
nante predicţii ale familiei Simp-
son. Într-un episod din 1995, într-o 
imagine panoramică a Londrei, în 
spatele Big Ben apare silueta unui 
bloc turn, care nu exista în reali-
tate. Turnul Shard, acum familiar 
londonezilor, a fost construit abia 

în 2013. Nu numai că arată exact 
ca cel din „The Simpsons”, dar se și 
afl ă exact în același loc.

Donald Trump, președinte. Una 
dintre cele mai faimoase predic-
ţii făcute vreodată de Simpsoni a 
fost cea a președinţiei lui Donald 
Trump. „The Simpsons” au avut, în 
2015, un episod numit „Călătoria 
Trumpfală”, în care ni se oferea o vi-
ziune justă asupra viitorului politic 
american. În episodul „Bart to the 
Future”, e menţionată președintele 
Lisa Simpson, care moștenește bu-
getul de criză de la predecesorul ei, 
un anume magnat în imobiliare 
numit Donald Trump. De aseme-
nea, într-un episod în care Marge 
candidează pentru președinte, ea 
face un comentariu: „Am moștenit 
criza bugetară de la președintele 
Trump”.

Al treilea război mondial. În-
tr-un scurtmetraj din noiembrie 
1987, Homer Simpson își ia fami-
lia, în mijlocul nopţii, și o duce în 
adăpostul nuclear subteran, pe care 
și-l pregătiseră pentru un confl ict 
armat global. N-a fost pentru pri-
ma dată când personajele din seria 
animată menţionează Al Treilea 
Război Mondial.  .

LADY GAGA, 

DEZAMĂGITĂ 

DE REACŢIILE 

NEGATIVE 

LA „JOKER 2” 

NEAȘTEPTAT. „Joker: 

Folie à Deux”, continuarea 

fi lmului „Joker”,  regizată de 

Todd Phillips, a fost lansată 

ofi cial în cinematografe pe 

4 octombrie, dar, în ciuda 

așteptărilor, a avut încasări 

slabe și a primit din partea 

CinemaScore cel mai mic rating 

din istoria fi lmelor realizate 

după benzi desenate. Lady 

Gaga (38 de ani) este surprinsă 

de criticile numeroase la adresa 

rolurilor pe care ea și Joaquin 

Phoenix le-au făcut, mai ales 

în contextul ovaţiilor pe care 

le-au primit luna trecută la 

Festivalul de Film de la Veneţia, 

arată Daily Mail, citat de 

FilmNow. Artista a interpretat-o 

pe Harleen Lee Quinzel, alias 

Harley Quinn, alături de Phoenix 

în pielea lui Joker, personaj 

care i-a adus Oscarul pentru 

cel mai bun actor în 2019. 

Pelicula produsă de Warner 

Bros. a încasat 40 de milioane 

de dolari în primul său weekend 

de proiecţii în Canada şi Statele 

Unite, conform Exhibitor 

Relations.În ciuda răspunsului 

negativ din partea fanilor, Lady 

Gaga nu este descurajată să 

se întoarcă pe marele ecran, ea 

având în vedere acum să obţină 

un rol în următorul și ultimul 

fi lm al lui Quentin Tarantino. 

Tarantino avea în plan „The 

Movie Critic“. . Cristinel Luca 
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ÎNTR-O CARIERĂ 

MUZICALĂ CARE SE 

ÎNTINDE PE MAI BINE 

DE PATRU DECENII, 

ANGELA SIMILEA S-A 

IMPUS CA UNA DINTRE 

CELE MAI INFLUENTE 

VOCI FEMININE DIN 

INDUSTRIA MUZICALĂ 

ROMÂNEASCĂ. 

NĂSCUTĂ ÎN 9 

IUNIE 1946, ARTISTA 

ŞI-A CÂŞTIGAT 

NOTORIETATEA 

DATORITĂ TIMBRULUI 

UNIC ŞI EMOŢIEI 

PUSE ÎN FIECARE 

INTERPRETARE. 

repertoriu
De-a lungul anilor, Angela  u

Similea a colaborat cu 

numeroşi compozitori şi 

textieri talentaţi, creând hituri 

care au ajuns să defi nească 

o epocă. Printre cele mai 

cunoscute melodii se numără 

„Nostalgie“ şi „De dragul tău“. 

Cariera sa impresionantă 

este o sursă de inspiraţie 

pentru tinerii artişti şi o 

amintire a frumuseţii şi 

profunzimii muzicii autentice 

româneşti. Melodiile incluse 

în colajul Electrecord cu 

şlagărele Angelei Similea 

sunt următoarele: Iubite, 

Nu-mi lua iubirea, Să mori de 

dragoste rănită, Un albastru 

infi nit, Mai vino mamă, Îţi 

aminteşti de mine, De n-ai 

să vii, De ce te uiţi la mine, În 

ochii tăi, După Noapte Vine 

Zi, Iubeşte-mă de-ţi plac aşa 

cum sunt, Trenul galben fără 

cai, Să te gândeşti din când 

în când la mine, Nu vreau 

să-mi dai infi nitul, Tangoul, 

Din şevaletul vieţii, Iubesc la 

nebunie, Între noi tangoul, De 

singurătate; Angela Similea şi 

Florin Piersic - Nufărul alb. 

Angela Similea, una dintre 

divele de necontestat ale 

muzicii uşoare din România, 

se confruntă de ani de zile cu 

mari difi cultăţi fi nanciare. După 

moartea celui de-al patrulea soţ, 

artista, ajunsă la 78 de ani, a fost 

obligată să lase în urmă casa 

în care a locuit şi să se mute în 

locuinţa unor prieteni care au 

emigrat în străinătate şi s-au 

oferit să o sprijine.

Din 2009, viaţa Angelei Simi-
lea a fost zguduită de pierderi şi 
suferinţe profunde. În acel an, 
soţul său, Victor Surdu, a 
primit un diagnostic grav 
de boală, în timp ce mama 
sa, Gherghina, a început să aibă 
probleme de sănătate. Angela Si-
milea s-a văzut în situaţia de a 
avea grijă de amândoi, dar din 
păcate, ambii au pierdut lup-
ta cu boala şi au decedat. În 
plus, artista a trecut prin 
pierderea naşului de cu-
nunie şi a unuia dintre 
fraţii săi în aceeaşi pe-
rioadă difi cilă.

După trecerea în 
nefi inţă a soţului său, 
politicianul Victor 
Surdu, Angela Si-

milea a început să se confrunte 
cu difi cultăţi fi nanciare. Vila în 
care au locuit împreună, situată 
în comuna Belciugatele, în apro-
pierea Bucureştiului, a fost pusă 
la vânzare pentru a acoperi dato-
riile semnifi cative pe care cei doi 
le-au acumulat. Proprietatea era 
uriaşă, 16 camere, şi a fost vându-

tă pentru a plăti un credit vechi 
din 2007, care avea valoarea de 
700.000 euro. Din păcate, situaţia 
fi nanciară a Angelei Similea s-a 
deteriorat de atunci, fi ind nevoită 
să renunţe şi la apartamentul pe 
care îl avea.

Artista a avut patru căsnicii, 
cu Andi Constantin, Sorin Movi-
leanu, Jan Hilgen şi Victor Surdu. 
Sorin Movileanu, un instrumen-
tist foarte bun din muzica ro-
mânească, a fost al doilea soţ al 
Angelei Similea şi a acuzat-o pe 
acesta de infi delitate, susţinând 
că artista ar fi  fost infl uenţată 

negativ de către mama 
sa. Din căsnicia celor doi, 

care şi-au început relaţia în 1971, 
a rezultat şi unicul fi u al cântăre-
ţei, Sorin. După divorţul de Sorin 
Movileanu, artista s-a căsătorit cu 
omul de afaceri olandez Jan Hil-
gen, care a adoptat şi copilul. Cei 
doi au fost împreună timp de 17 

ani. În 1999, Angela Similea 
s-a căsătorit cu Victor Sur-

du, politician şi fost 
ministru, care avea 
să fi e răpus de can-

cer pancreatic, 12 ani 
mai târziu. . Dana 

Antonescu (surse 

online)

Angela Similea, una dintre 

divele de necontestat ale 

muzicii uşoare din România,

se confruntă de ani de zile cu

milea a început să se confrunte 
cu difi cultăţi fi nanciare. Vila în 
care au locuit împreună, situată 
în comuna Belciugatele în apro

tă pentru a plăti un cre
din 2007, care avea va
700.000 euro. Din păcate
financiară a Angelei Si

Diva 
anilor `80, 
de la viaţa 
de regină, 
la mila 
prietenilor
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